
VÝROČNÍ ZPRÁVA
Charita Valašské Meziříčí

2016

Vydala: Charita Valašské Meziříčí
Rok vydání: 2016
Náklad: 500 kusů



Pů
so

bn
os

t C
ha

rit
y 

Va
la

šs
ké

 M
ez

iří
čí

Evropská unie
Evropský sociální fond



1www.valmez.charita.cz

OBSAH
Úvodní slovo ředitele ........................................................................................................................ 2
Úvodní slovo duchovního správce  ................................................................................................... 3
Veřejný závazek ................................................................................................................................ 4
Základní údaje o organizaci .............................................................................................................. 6
Ředitelství Charity Valašské Meziříčí ................................................................................................ 8
Valašská Bystřice .............................................................................................................................. 9

Charitní dům pokojného stáří Valašská Bystřice – domov pro seniory .......................................... 9
Charitní dům pokojného stáří Valašská Bystřice – odlehčovací služba ......................................... 11

Rožnov pod Radhoštěm .................................................................................................................. 13
Charitní pečovatelská služba Rožnov pod Radhoštěm .................................................................. 13
Domácí zdravotní a palia  vní péče  Rožnov pod Radhoštěm ....................................................... 15
Denní stacionář radost ....................................................................................................................17

Služby pro rodinu v ob  žné životní situaci ......................................................................................21
Azylový dům pro matky s dětmi .................................................................................................... 21
Sasanky – sociálně ak  vizační služby pro rodiny s dětmi (SAS) .................................................... 24
Klub Zeferino .................................................................................................................................. 26
„Zastávka“ ...................................................................................................................................... 29

Služby pro lidi ohrožené sociálním vyloučením ...............................................................................31
Terénní služba Domino ................................................................................................................... 31
Denní centrum ................................................................................................................................ 33
Noclehárna ..................................................................................................................................... 36
Sociální rehabilitace ATTA .............................................................................................................. 37

Služby pro seniory a lidi se zdravotním pos  žením ........................................................................ 39
Centrum Amika ............................................................................................................................... 39
Centrum osobní asistence .............................................................................................................. 42
Charitní pečovatelská služba Kelč .................................................................................................. 44

Další činnos   Charity .......................................................................................................................47
Tříkrálová sbírka 2016 .................................................................................................................... 47
Postní almužna 2016 ...................................................................................................................... 49
Adopce na dálku ............................................................................................................................. 49
Vánoční balíček na Ukrajinu ........................................................................................................... 50
Dobrovolnictví ................................................................................................................................ 50
Přímá pomoc ...................................................................................................................................51
Mimořádné událos   ........................................................................................................................51
Další akce Charity Valašské Meziříčí .............................................................................................. 52
Spolupráce se studenty a pedagogy Gymnázia Fran  ška Palackého ve Valašském Meziříčí ....... 55
Realizované projekty roku 2016 ..................................................................................................... 57
Charita Valašské Meziříčí vyhrála v hlasování Ber  ků .................................................................. 60
Charitní šatník ................................................................................................................................ 62
Krámek v pasáži .............................................................................................................................. 64
Centrum sociálně-materiální pomoci ............................................................................................ 66
Spolupráce s farnostmi .................................................................................................................. 67

Rozvaha (bilance) ............................................................................................................................ 69
Výkaz zisku a ztráty..........................................................................................................................73
Výsledky hospodaření v roce 2016 ..................................................................................................75
Výrok auditora .................................................................................................................................76
Podpora zřizovatele ........................................................................................................................ 79
Poděkování ..................................................................................................................................... 79



2 výroční zpráva 2016

 ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE

Vážení a milí přátelé,

jednou z povinnos   neziskových organizací je zhodnocení roční činnos   formou výroční 
zprávy. Na následujících stránkách máte možnost se seznámit s činnos   Charity Valašské 
Meziříčí za rok 2016.

Z pohledu naší organizace můžeme konstatovat, že přechod na fi nancování sociálních 
služeb prostřednictvím krajů, formou vyrovnávací platby, se potvrdil jako krok k lepšímu. 
Postupně si na systém všichni účastníci zvykají, a doufáme, že zejména alokace fi nančních 
prostředků bude refl ektovat požadavky tohoto oboru, a že dojde v následujících letech 
i k jejich navyšování.

Termín vícezdrojové fi nancování sociálních služeb je již každému dostatečně znám. Naše 
organizace působí na území dvou ORP Zlínského kraje – Valašské Meziříčí a Rožnov pod 
Radhoštěm. Chci vyzdvihnout a poděkovat za příkladný přístup fi nanční podpory městu 
Valašské Meziříčí, Sdružení Mikroregionu Rožnovsko i řadě obcí, kterým není osud jejich 
spoluobčanů lhostejný a přispívají významně na chod sociálních služeb. Velmi si vážíme 
fi nančních darů právnických a fyzických osob, které jsou další složkou ve vícezdrojovém 
fi nancování.

Finanční podporu hledáme také podáváním nabídek prostřednictvím výzev operačního 
programu ESF. Úspěšní jsme byli ve výzvách č.023 a č.031. Můžeme tak využít fi nanční 
prostředky na zvýšení kvality všech našich poskytovaných služeb, resp. profesionalizovat 
Charitu Valašské Meziříčí v oblas   strategického plánování, personální oblas  , PR 
a marke  ngu a fundraisingu.

V současné době je naším největším problémem nedostatek pracovních sil. Chtěl bych 
proto touto cestou vyjádřit poděkování všem stávajícím zaměstnancům, kteří i přes 
nedostatečné mzdové ohodnocení této náročné a těžké práce, se ochotně podílí na 
každodenním naplňování našich cílů a poslání. Chci jim popřát, aby každý den nacházeli sílu 
a odvahu zas a znovu pomáhat druhým, a aby nepochybovali o tom, že jejich práce má 
hlubší smysl. Ruku v ruce musí jít jak péče o naše uživatele, tak musíme hledat cesty pro 
zlepšování podmínek a péče o naše zaměstnance.

Závěrem chci poděkovat za podporu a pomoc všem kněžím v děkanátu, dobrovolníkům, 
členům charitní rady a revizní komise, kteří nám po celý rok pomáhají v naplňování naší 
práce.

Ing. Jiří Gavenda
ředitel Charity Valašské Meziříčí



3www.valmez.charita.cz

 ÚVODNÍ SLOVO DUCHOVNÍHO SPRÁVCE 

Zdravím všechny zaměstnance Charity i vás, kteří jste příznivci charitního díla církve.

Po roce se skrze stránky této výroční zprávy opět ohlížíme za její činnos  . Hodnocení 
jednotlivých služeb najdete na následujících stránkách z pera zodpovědných. Já bych se ale 
rád spíše soustředil na duchovní stránku věci. 

Když pročítáme v Bibli knihu Skutky apoštolů, dotýkáme se samotných počátků církve 
a k nim neodmyslitelně patří Charita - tedy služba potřebným. Dozvídáme se o konkrétním 
problému a konkrétním řešení. Toto vidím jako nesmírně důležité – konkrétnost. Žijeme 
v době, kdy služba má v církvi svoji strukturu a lehce se může stát, že ji povýšíme nad 
konkrétní potřebu. Uspořádání služeb je sice velmi důležité, ale jen v té míře, v jaké naplňuje 
své poslání. Vnímám, jak moc narůstají byrokra  cké požadavky a nevyhýbají se ani církvi. 
Myslím, že Charita, která by nezůstávala bdělá k aktuálním problémům, by se zpronevěřovala 
svému základnímu poslání. Zaměstnanci, ale především zodpovědní představitelé Charity, 
se dotýkají nejcitlivější oblas   společnos   – lidské nouze. Jestli má být hlásání evangelia 
církví věrohodné, nesmí tam chybět služba. Tyto dvě skutečnos   patří k sobě a jsou 
propojenou nádobou.

Rád bych touto cestou poděkoval vám všem, kdo sloužíte a vytváříte obraz církve 
podobně citlivé, jako to bylo v době jejích počátků. Vyprošuji všem pracovníkům Charity 
vnímavé srdce pro jejich službu a hodně sil.

P. Kamil Obr
valašskomeziříčský děkan 



4 výroční zpráva 2016

 VEŘEJNÝ ZÁVAZEK
Charita (la  nsky caritas) v překladu znamená křesťanská láska k bližnímu a dobročinnost 
na základě této lásky prokazovaná nebo organizovaná.

Mo  o Charity Valašské Meziříčí
Podílíme se na přinášení naděje prostřednictvím našich služeb
Proč tu jsme?
Charita jako milosrdná láska je naplňováním Kristovy výzvy vyhledávat potřebné a pomáhat 
bližnímu v nouzi.

Pro koho tu jsme?
• lidé v krizi, nouzi nebo v nepříznivé sociální situaci
• rodiny ve složité životní situaci
• lidé se zdravotním pos  žením
• lidé s duševním onemocněním
• senioři
• příjemci humanitární a náhlé krizové pomoci 
• veřejnost 

Co je v naší práci důležité?
• Ochrana důstojnos   člověka
Věříme, že každý člověk má neodejmutelnou důstojnost a hodnotu, která je podstatou 
člověka, stvořeného k Božímu obrazu (srovnej Gn 1,27). 
Vnímáme člověka v jeho celistvos  , jehož nedílnou součás   je oblast tělesná, psychická 
a duchovní. 
Chceme chránit lidský život od poče   do smr  , a kde je tento život ohrožen nouzí (ve všech 
oblastech), chceme jej doprovázet svou podporou. 
Hájíme zájmy těch, kteří jsou v ohrožení života, žijí na okraji společnos   nebo jsou přehlíženi.
Usilujeme o to, aby se člověk stal aktérem svého rozvoje a změny a aby se nestal objektem 
našeho soucitu a pomoci. Cílem naší práce je proto podporovat člověka tak, aby si byl 
schopen pomoci sám a aby byl schopen rozhodovat sám o sobě.
• Kvalita
„Odborná kompetence je prvním a základním předpokladem, ale sama o sobě nestačí. 
Jedná se to  ž o lidské bytos  , které vždy potřebují něco víc nežli pouze technicky správně 
prováděnou péči. Potřebují lidskost. Potřebují pozorné srdce.“

 (Benedikt XVI, DCE čl. 31)

Kvalita má svůj odborný, ekonomický a ekologický, ale i biblicko-teologický a e  cký rozměr.
Proto chceme být organizací, kde jednotlivé činnos   vykonávají pracovníci s odpovídajícím 
vzděláním, kompetencemi a zkušenostmi, jejíchž způsob práce vychází z osvědčených 
metod. Sledujeme také nejnovější vývoj a trendy a tyto poznatky zapojujeme do naší práce. 
Chceme být organizací, v níž vytváříme prostředí pro rozvoj odbornos   jednotlivých 
pracovníků i jednotlivých činnos  . 
Kvalita naší práce je však především zaměřena na zdařilé vztahy a setkávání mezi lidmi. 
Zdařilé vztahy a setkávání předpokládají vzájemné uznání. Z tohoto základu může vyrůstat 
nezbytná důvěra. Usilujeme o to, aby pracovníci naší organizace byli nejen nositeli 
odborných dovednos   a znalos  , ale i lidskos  .



5www.valmez.charita.cz

Činnost naší organizace je charakteris  cká svou otevřenos   a transparentnos  , která 
pomáhá udržovat a posilovat důvěru sponzorů, spolupracovníků a příjemců pomoci; 
informace o činnos   jsou přístupné pro všechny zainteresované lidi.
• Solidarita
Lidský život se rozvíjí v různorodých mezilidských vztazích v rodině, v zaměstnání, 
v sousedských vazbách, v poli  ckých společenstvích, v souži   různých názorových 
a zájmových skupin, kultur a náboženství.
Naše organizace tuto pestrost přijímá a spolu se všemi lidmi dobré vůle chce budovat 
solidární souži  , v němž není místo pro předsudky a v němž je možno přispívat ke tvorbě 
všeobecného blaha. 
Při své činnos   naše organizace plně respektuje autonomii ostatních charita  vních 
organizací, naše spolupráce s nimi je založena na vzájemné podpoře a partnerství. Chceme 
sdílet své zkušenos   se svými partnery a také čerpat ze společně dosažených úspěchů ve 
prospěch různě nezvýhodněných skupin. 
Život v důstojnos   pro všechny bez rozdílu je možný jen za předpokladu svobody, 
spravedlnos   a celosvětového míru a za předpokladu respektu vůči celému stvoření, proto 
se podílíme na pomoci i za hranicemi naší územní působnos  . 
Chceme být solidární i vůči budoucím generacím, a proto přijímáme závazek trvale 
udržitelného života a vytváření udržitelného světového řádu včetně zdravého a ekologického 
řádu pro budoucnost.
• Společenství služby
Věříme, že každý člověk má svůj osobní příběh s Bohem, ať už si je toho vědom nebo ne.
Chceme být organizací, jejíž činnost je založena na vzájemném respektu a přije   duchovní 
a životní cesty ostatních spolupracovníků, kde se vzájemně podporujeme ve službě 
potřebným i ve vlastní duchovní cestě, kde si vzájemně předáváme naději i v přicházejících 
těžkostech 

Jak toho chceme dosáhnout?
• Zajištění služeb tak, aby byly dlouhodobě udržitelné a kvalitní
Prvořadým cílem naší organizace je poskytování kvalitních sociálních služeb. S platnos   
zákona 108/2006 Sb. O Sociálních službách se ukázala ještě intenzivněji nutnost transformovat 
naše služby v návaznos   na krajské i místní plánování s důrazem na potřeby místní komunity i 
jednotlivců. Chceme se zaměřit se na stabilitu personálního zajištění a efek  vitu služeb. 
Jednou z priorit je také vyřešení vhodných prostor pro jejich potřebný rozvoj. 
• Posílení charitního cítění v církvi 
Závazkem každého křesťana je všeobecná diakonie. Bez ní nelze naplnit Kristovu výzvu 
vyhledávat potřebné a pomáhat bližnímu v nouzi, což je poslání naší organizace. 
Profesionalizace naší charity znamenala pro mnohé farníky naplnění této výzvy i bez jejich 
osobní účas  . Naším cílem je změnit toto vnímání a vyzvat je k ak  vnější spolupráci.
• Zvýšení příjmů z jiných, než státních zdrojů a snaha o stabilizaci veřejných fi nančních 

zdrojů
Financování naší činnos   není žádným způsobem stabilně zajištěno. Proto chceme rozvinout 
i další činnos  , které nám zajis   jiné než veřejné fi nance. Z tohoto důvodu je nutné stále 
usilovat o změnu povědomí u veřejnos   a poli  ků na všech úrovních o sociálních službách. 
Výsledkem by měla být změna legisla  vy směrem k zajištění stability a spravedlivějšího 
fi nancování sociálních služeb.



6 výroční zpráva 2016

 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI

Charita Valašské Meziříčí je součás   Charity Česká republika, která je účelovým zařízením 
Římskokatolické církve pro službu všem potřebným bez rozdílu. Naše organizace je 
samostatná církevní právnická osoba (podle ustanovení kánonu 114 Kodexu kanonického 
práva a podle zák. 3/2002 Sb.). Zřizovatelem Charity Valašské Meziříčí je Arcibiskupství 
olomoucké. Charita Valašské Meziříčí organizačně spadá pod Arcidiecézní charitu Olomouc 
a řídí se jejími stanovami. Statutární zástupce – ředitel – je jmenovaný olomouckým 
arcibiskupem a jeho důležitá rozhodnu   jsou podmíněna souhlasem Charitní rady. 
Hospodaření Charity je kontrolováno nezávislou Revizní komisí.

Název organizace: Charita Valašské Meziříčí
Sídlo:  Kpt. Zavadila 1345, 757 01 Valašské Meziříčí
IČO:  47997885
Právní forma:  účelové zařízení římskokatolické církve 
 (církevní právnická osoba)
Vznik:  31. 7. 1992
Registrace u Ministerstva kultury:  30. 10.1996 (č. 8/1-02-707/1996)
Telefony:  571 619 979 statutární zástupce (ředitel) 
 571 619 981 koordinátor ředitelství
 571 619 980 ekonomka, hlavní účetní, 
  mzdová účetní a pokladní, 
E-mail: info@valmez.charita.cz 
Stránky na internetu:  www.valmez.charita.cz 
Konto:  Česká spořitelna, a.s. 1766921369/0800
Statutární zástupce (ředitel):  Ing. Jiří Gavenda 
Celkový počet zaměstnanců

(včetně dohod) k 31. 12. 2016: 163

Charitní rada v roce 2016

Ing. Miroslav Mar  nek (předseda charitní rady), Ing. Jana Tichavská, Ing. Zdeněk Gajdoš, 
Eliška Vahalová, Anna Bičanová, Jaromír Koryčanský, MUDr. Milena Blahová 

Revizní komise v roce 2016

Ing. Jiří Lev (předseda Revizní komise), Jarmila Žilinská, Ing. Michal Perutka 

Územní působnost v roce 2016

Valašské Meziříčí, Krhová, Hrachovec, Podlesí, Poličná, Juřinka, Bynina, Lhotka u Choryně, 
Branky na Moravě, Jarcová, Lešná, Lhotka nad Bečvou, Jasenice, Vysoká, Příluky, Mštěnovice, 
Choryně, Kelč, Loučka, Police, Něme  ce, Perná, Kunovice, Zašová, Střítež nad Bečvou, Vidče, 
Zubří, Rožnov pod Radhoštěm, Valašská Bystřice, Malá Bystřice, Velká Lhota, Dolní Bečva, 
Prostřední Bečva, Horní Bečva, Hu  sko-Solanec, Vigan  ce a ORP Hranice n. M. 



7www.valmez.charita.cz



8 výroční zpráva 2016

Sídlo Charity Valašské Meziříčí

 ŘEDITELSTVÍ CHARITY VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ

k 31. 12. 2016

Statutární zástupce – ředitel
 

Ing. Jiří Gavenda 

Zástupce ředitele – Bc. Naděžda Gilarová
Koordinátor ředitelství – Ing. Gabriela Galetková
PR, provozní činnos  , PMS – Ing. et Bc. Mar  na Došková
FR, provozní činnos   – Bc. Mar  na Kubíčková
Vedoucí ekonomického úseku (ekonom, personalista) – Bc. Erika Moščáková 
Mzdová účetní, pokladní – Blanka Gregorková
Hlavní účetní a vedoucí úseku Rožnov p. R. – Jana Šedinová 
Administra  vní pracovnice – Svatava Klimešová, DiS.
Administrátor projektu - Romana Kladivová
Pastorační asistent – Bc. Jan Lušovský, Mgr. Kateřina Kolajová (od 1. 3. 2016)
Správce IT – Marek Ševčík (DPČ)
Správce majetku – Jan Gilar (DPČ)



9www.valmez.charita.cz

 VALAŠSKÁ BYSTŘICE

 CHARITNÍ DŮM POKOJNÉHO STÁŘÍ 
VALAŠSKÁ BYSTŘICE  DOMOV PRO SENIORY

Adresa: Valašská Bystřice 275, 756 27 Valašská Bystřice
Telefon: 571 646 501, 603 549 618
E-mail:  jana.rihakova@valmez.charita.cz
Vznik zařízení:  rok 1992 
Registrační číslo v registru poskytovatelů sociálních služeb: 8071473

Kontaktní osoba

• Jana Řiháková, DiS., vedoucí úseku a služby,
jana.rihakova@valmez.charita.cz, 603 549 618

Poslání

Posláním Charitního domu pokojného stáří je umožnit lidem prožít klidné stáří bez obav, že 
zůstanou bez pomoci. Služba je určena seniorům, kteří nemohou dlouhodobě zajis  t své 
životní potřeby ve svém domácím prostředí. Poslání naplňujeme poskytnu  m pobytu 
v prostředí co nejvíce podobném rodinnému a zajištěním nepřetržité péče s individuálním 
přístupem a respektem k duchovním hodnotám. Snažíme se zachovat co nejdéle dosavadní 
schopnos   každého klienta a podporovat jej při udržování běžného způsobu života, 
přiměřené soběstačnos   a při zachovávání přirozených vztahů. 

Cíl

• důstojné proži   stáří s přihlédnu  m k individuálním potřebám každého člověka
• vytváření podmínek po zachování dosavadního způsobu života uživatelů
• podpora udržení úrovně soběstačnos   a nezávislos   uživatelů (v rámci zdravotních 

možnos  )
• podpora zachování stávajících tělesných, smyslových a psychických schopnos   uživatelů 

prostřednictvím různých ak  vizačních činnos  
• zajištění duchovní podpory uživatelů po celou dobu pobytu 
• zajištění služby odborně vzdělaným a proškoleným personálem, který respektuje potřeby 

uživatelů
• zachování a podpora sociálních vazeb s rodinou a blízkými

Cílová skupina

Služba je určena seniorům se sníženou soběstačnos   zejména z důvodu věku, kteří nemohou 
zůstat ve vlastním domácím prostředí bez pomoci jiné osoby. Věková kategorie: senioři od 
65 let věku.



10 výroční zpráva 2016

Úprava zahrady Charitního domu pokojného stáří

Realizace služby v roce 2016
Komplexní péče o klienty (přímá obslužná činnost, zdravotní i sociální péče) byla zajišťována 
zdravotními sestrami, pracovníky v sociálních službách (+ pracovníky na DPP a DPČ) a sociální 
a ak  vizační pracovnicí. Celková kapacita je 26 lůžek (20 jednolůžkových a 3 dvoulůžkové 
pokoje). 
Zdravotní péči poskytoval MUDr. Petružela a MUDr. Mauci.
V loňském roce jsme měli možnost vytvořit z nevyužitého prostoru koutek, který jsme 
nazvali Valašská jizba. Jsou zde věci, které připomínají staré časy. V tomto příjemném 
prostředí si mohou klien   i rodinní příslušníci posedět a povykládat u dobré kávy či čaje.
Ve druhé polovině roku se nám podařilo získat od Nadace ČEZ fi nanční příspěvek na realizaci 
projektu pod názvem Dě   na pomoc ak  vnímu stáří. Jedná se o spolupráci Základní školy ve 
Valašské Bystřici a našeho domova pro seniory. Cílem projektu je propojit mezigenerační 
vztahy žáků a seniorů a rekonstrukce dosud nevyužívané zahrady. Dokončená rekonstrukce 
zahrady je naplánovaná na červen 2017.

Sta  s  ka
Služba byla poskytnuta 36 klientům – 25 ženám a 11 mužům (12 klientů do 80 let, 24 klientů 
nad 80 let). V průběhu roku 10 klientů zemřelo (7 klientů v nemocnici, 3 v domově). 28 klientů 
pocházelo z ORP Rožnov pod Radhoštěm, 1 klient z ORP Valašské Klobouky, 6 klientů z ORP 
Valašské Meziříčí a 1 klient z Olomouckého kraje. 



11www.valmez.charita.cz

 CHARITNÍ DŮM POKOJNÉHO STÁŘÍ 
VALAŠSKÁ BYSTŘICE  ODLEHČOVACÍ SLUŽBA

Adresa: Valašská Bystřice 275, 756 27 Valašská Bystřice
Telefon: 571 646 501, 603 549 618
E-mail: jana.rihakova@valmez.charita.cz
Vznik zařízení:  13. 8. 2012 
Registrační číslo v registru poskytovatelů sociálních služeb: 9351397

Kontaktní osoba

• Jana Řiháková, DiS., vedoucí úseku a služby,
jana.rihakova@valmez.charita.cz, 603 549 618

Poslání

Posláním Odlehčovací služby v Charitním domě pokojného stáří Valašská Bystřice je 
poskytnu   individuální pomoci a podpory seniorům se sníženou soběstačnos  , o něž běžně 
pečují jiné osoby v jejich přirozeném prostředí. Seniorům poskytujeme ubytování, 
stravování, pečovatelskou a ošetřovatelskou službu a také možnost účastnit se ak  vizačních 
činnos   v Charitním domě pokojného stáří s ohledem na seberealizaci a naplnění duchovních 
potřeb. Cílem je umožnit pečující osobě nezbytný odpočinek a poskytnout čas k vyřízení 
nutných záležitos  . 

Cíl

• pomoc a podpora seniorům a lidem se zdravotním pos  žením prostřednictvím ubytování, 
stravování, pečovatelské a ošetřovatelské činnos   za účelem odpočinku či vyřízení 
si nezbytných záležitos   pečujících rodinných příslušníků či blízkých osob

• pomoc a podpora při udržení či rozvoji úrovně soběstačnos  , nezávislos  , schopnos   
pečovat o sebe sama

Cílová skupina

Cílovou skupinu tvoří senioři a osoby s tělesným pos  žením, kteří: 
• žijí se svými rodinami nebo s pomocí svých příbuzných ve svém přirozeném prostředí 

a potřebují určitou dobu k odpočinku či vyřešení svých soukromých záležitos  
• žijí osaměle a po určitou dobu potřebují zvýšenou pomoc a podporu, např. po návratu 

z nemocnice či při přechodném zhoršení zdravotního stavu
• žijí se svými rodinami, ale pečující osoba musí sama podstoupit léčbu, případně být 

hospitalizována 

Věková struktura: senioři od 65 let věku, popř. lidé s tělesným pos  žením od 55 let.



12 výroční zpráva 2016

Valašská jizba

Realizace služby v roce 2016
Služba byla poskytována v 1 jednolůžkovém a 1 dvoulůžkovém pokoji, nezbytnou pomoc 
a podporu uživatelům zajišťovali z čás   úvazku pracovníci Domova pro seniory. Klien   mohli 
využívat veškeré ak  vizační programy a účastnit se všech společenských akcí, mší svatých, 
modlitebních setkání, které jsou připravovány pro uživatele Domova pro seniory.

Sta  s  ka
Služba byla poskytnuta 22 klientům - 18 ženám, 4 mužům (6 klientů ve věku do 80 let, 
16 klientů nad 80 let). 4 klien   byli po ukončení pobytu na odlehčovací službě přija   na 
službu Domov pro seniory. Průměrná obložnost za poskytovanou službu za rok 2016 byla 
85,25%.



13www.valmez.charita.cz

 ROŽNOV POD RADHOŠTĚM

 CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA 
ROŽNOV POD RADHOŠTĚM

Adresa: Pivovarská 2190, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm
Telefon: 571 654 954, mobil: 739 524 318
E-mail: marieke.petrekova@valmez.charita.cz 
Vznik zařízení: rok 1992
Registrační číslo v registru poskytovatelů sociálních služeb: 1933912

Kontaktní osoba
• Marieke Petřeková, DiS. – vedoucí služby,

marieke.petrekova@valmez.charita.cz, 739 524 318

Poslání
Posláním Charitní pečovatelské služby je poskytnout uživatelům individuální prak  ckou 
pomoc při zvládání běžných každodenních úkonů v jejich domácím prostředí, aby mohli 
co nejdéle zůstat doma.

Cíle
Cílem Charitní pečovatelské služby je obnovit nebo udržet samostatnost uživatelů při 
využívání všech jeho schopnos   a možnos   a tak co nejvíce oddálit jejich odchod 
do pobytového zařízení (pokud si to sami nepřejí).

Cílová skupina
Službu poskytujeme seniorům a dospělým lidem s různým typem pos  žení nebo chronického 
onemocnění, kteří potřebují dočasnou nebo trvalou pomoc druhé osoby v oblas   péče 
o sebe nebo o svou domácnost. Službu zároveň poskytujeme rodině, ve které se narodilo 
současně 3 a více dě  .

Region působnos  
Rožnov p. R., Zubří, Vigan  ce, Vidče, Hu  sko-Solanec, Dolní Bečva, Prostřední Bečva, Horní 
Bečva, Valašská Bystřice, Malá Bystřice

Realizace služby v roce 2016
V letošním roce jsme poskytli službu 141 uživatelům. Náš pracovní tým se rozrostl o paní 
Danu Ondřejovou, Petru Šťastnou a Jitku Cábovou. V uplynulém roce jsme se rozloučili 
s naší pracovnicí paní Evou Slováčkovou. Děkujeme ji za její dlouholetou práci pro Charitu. 
Veřejnost, která nás podpořila v rámci Tříkrálové sbírky, nám umožnila zakoupit 3 elektrické 
polohovací postele, 2 vozíky, zvedák pro imobilní uživatele a další pomůcky. Všem dárcům, 
kteří nás fi nančně nebo jakýmkoliv způsobem podporují, upřímně děkujeme.



14 výroční zpráva 2016

Nabídku našich služeb jsme prezentovali na Jarmarku sociálních služeb. V týž den proběhl 
Den otevřených dveří v budově Charity v Rožnově pod Radhoštěm. V rámci Jarmarku se 
Charita Valašské Meziříčí podílela i na organizaci a realizaci doprovodných akcí (zkušenostní 
ak  vity). 
Rok 2016 zaznamenal enormní nárůst poptávky o pečovatelskou službu. Přestože došlo 
k navýšení o 1,6 úvazku, poptávka byla mnohem vyšší. V reakci na to jsme od nejbližšího 
možného termínu, což je leden 2018 zažádali o navýšení o 3 úvazky pro naši pečovatelskou 
službu. Zvláštní poděkování patří všem pečovatelkám za mimořádné pracovní nasazení 
během celého roku 2016. Vydatně nám také pomáhali pracovníci na dohodu o provedení 
práce. Velké poděkování patří i paní Aleně Kotulkové za úklid budovy Charity v Rožnově pod 
Radhoštěm a dále technikům, kteří nám neúnavně pomáhají s přepravou a montáži 
kompenzačních pomůcek. Naše služba denně spolupracuje s kuchařem Romanem 
Stodůlkou, který je naším velkým příznivcem a my mu  mto také děkujeme. 
V rámci Charitní pečovatelské služby doprovázíme mnohdy naše uživatele až do samého 
závěru života, pokud si přejí zemřít doma. Spolupracujeme při tom se službou Domácí 
zdravotní a palia  vní péče Charity VM. Proto jsme se letos zaměřili v rámci školení na 
palia  vní péči. Všichni zaměstnanci CHPS byli proškoleni a většina z nich měla možnost se 
účastnit stáže v hospici Citadela, který provozuje Diakonie ČCE ve Valašském Meziříčí. 
Sociální pracovnice se vydala na stáž do pečovatelské služby Diakonie ČCE ve Valašském 
Meziříčí a spolu s vedoucí CHPS se účastnily stáže v Charitní pečovatelské službě v Zábřehu. 
Na podzim začala realizace projektů 023 a 031 určených ke zvyšování kvality služeb CHVM, 
do kterých je zapojena i naše služba. S naším pečovatelským týmem nově spolupracuje 
supervizorka paní RNDr. Zdenka Hromadová. 
Na podzim nám Krajská hygienická stanice zkontrolovala rozvoz obědů, opět s výborným 
výsledkem. 

Sta  s  ka
Počet uživatelů:  141
Počet rozvezených obědů:  9997
Počet hodin strávených při rozvozu stravy:  1814
Počet hodin přímé péče včetně cesty:  13101
Počet zapůjčených kompenzačních pomůcek:  147
Počet uživatelů, kterým jsme podle zákona 
108/2006 Sb. poskytli službu zdarma: 2



15www.valmez.charita.cz

 DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ A PALIATIVNÍ PÉČE   
ROŽNOV POD RADHOŠTĚM

Adresa: Pivovarská 2190, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm
Telefon: 571 654 954, mobil: 603 549 680
E-mail: marie.veithova@valmez.charita.cz 
Vznik zařízení: rok 1993
Registrace nestátního zdravotnického zařízení na Krajském úřadě Zlínského kraje: 
č. j.: KUZL 82333/2010 Zd-Hd

Kontaktní osoba

• Marie Veithová – vedoucí služby a zdravotní sestra,
marie.veithova@valmez.charita.cz, 603 549 680

Region působnos  

Rožnov p. R., Zubří, Zašová, Střítež nad Bečvou, Vigan  ce, Vidče, Hu  sko-Solanec, Dolní 
Bečva, Prostřední Bečva, Horní Bečva, Valašská Bystřice

Služba domácí zdravotní a palia  vní péče nabízí pomoc všem pacientům s akutním 
i chronickým onemocněním, včetně pacientů v pokročilých a konečných stádiích 
nevyléčitelných chorob. Odborná zdravotní péče probíhá v domácím prostředí pacientů 
a je zajišťována registrovanými všeobecnými sestrami.

Poskytované služby jsou hrazeny zdravotními pojišťovnami, vždy na základě požadavku 
prak  ckého lékaře nebo lékaře z nemocnice při propouštění nemocného do domácího 
ošetřování.

Provádíme:

• měření hladiny krevního cukru glukometrem 
• odběry biologického materiálu (krev, moč, stěry) 
• ošetření proleženin, bércových vředů, pooperačních ran, popálenin ošetření stomií, 

včetně nácviku a zaučování 
• ošetření katetru
• cévkování – u žen i mužů
• aplikace klyzmatu 
• aplikace injekcí (do svalu, podkoží, intravenózně)
• aplikace inzulínu včetně jeho nácviku a zaučování 
• podávání léků 
• ošetřovatelskou rehabilitaci (kondiční cvičení, ak  vizace, nácvik sebeobsluhy apod.) 
• zapůjčení speciálních pomůcek pro zvýšení kvality péče (odsávačky sekretu, lineární 

dávkovače, oxygenátory)



16 výroční zpráva 2016

Cíl služby 
• zlepšení kvality života pacientů
• vedení a ak  vizace k soběstačnos   a samostatnos  
• zabránění vzniku komplikací a zhoršení zdravotního stavu
• zmírnění boles   a po  ží pacienta
• zhojení defektů
• zachování důstojnos   pacienta
• poskytnu   psychické podpory nejen pacientům, ale i jejich blízkým

Komu je služba určena 
• seniorům
• zdravotně pos  ženým 
• pacientům s dlouhodobým chronickým nebo akutním onemocněním, jejichž zdravotní 

stav vyžaduje pravidelnou ošetřovatelskou péči
• pacientům v pokročilých a konečných stádiích nevyléčitelných chorob

Základní sta  s  cká data za rok 2016
Počet ošetřených pacientů:   428
Péči zajišťuje 5 kvalifi kovaných zdravotních sester s osvědčením k výkonu zdravotnického 
povolání bez odborného dohledu.

Realizace služby v roce 2016
V roce 2016 jsme službu přístrojově dovybavili. Pořídili jsme lineární dávkovač, odsávačku, 
kyslíkový koncentrátor a přenosný stříkačkový dávkovač. Na zvýšený zájem o poskytování 
naší péče jsme reagovali navýšením kapacity pracoviště a zavedením odpoledních služeb.

Bateriová odsávačka – slouží k odsávání 
tělesných teku  n pacientům v terénu i tam, 

kde není dostupná elektrická síť.

Lineární dávkovač – slouží k přesnému 
a bezpečnému dávkování léků a farmak



17www.valmez.charita.cz

 DENNÍ STACIONÁŘ RADOST

Adresa: Pivovarská 2190, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm 
Telefon: 571 654 954, mobil: 603 549 642
E-mail: zlatuse.lusovska@valmez.charita.cz 
Vznik zařízení: 1. 10. 2009
Registrační číslo v registru poskytovatelů sociálních služeb: 5476695

Kontaktní osoba
• Bc. Zlatuše Lušovská, DiS. – vedoucí služby a sociální pracovnice

zlatuse.lusovska@valmez.charita.cz, 603 549 642

Poslání
Denní stacionář nabízí možnost každodenního pobytu v bezpečném prostředí lidem, kteří 
jsou v důsledku věku nebo zdravotního stavu závislí na pomoci jiné osoby.
Prostřednictvím nabízených činnos   jim poskytuje pomoc a podporu k zachování co nejvyšší 
míry soběstačnos  , začlenění do společnos   a udržení co nejvyšší kvality života.

Cílová skupina
Služba je určena seniorům a osobám starším 50 let s pohybovým omezením, chronickým 
onemocněním nebo poruchami pamě   a sníženou schopnos   orientace, což jim ztěžuje 
nebo neumožňuje samostatný pobyt v domácím prostředí.

Rozsah poskytování služby
Našim uživatelům zajišťujeme podle zákona tyto základní činnos  :
• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
• pomoc při osobní hygieně nebo poskytnu   podmínek pro osobní hygienu
• poskytnu   stravy
• výchovné, vzdělávací a ak  vizační činnos  
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
• sociálně terapeu  cké činnos  
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitos  

Kromě toho zajišťujeme v odůvodněných případech dopravu uživatelů do stacionáře a zpět 
domů a dopravu na výlety formou fakulta  vních činnos  .

Realizace služby v roce 2016
Tento rok se nesl ve znamení řady důležitých změn.
Tou největší z nich byla změna druhu poskytované služby, a to z Centra denních služeb 
na Denní stacionář, který o něco později dostal jméno Radost.
Důsledkem této transformace byla částečná změna cílové skupiny uživatelů, zvýšení úvazků 
o jednoho pracovníka, snížení kapacity uživatelů a větší rozsah poskytované péče, protože 
našimi uživateli se postupně stali lidé, kteří potřebují vyšší míru podpory. Většina našich 
uživatelů je starších 80 let.
Smyslem stacionáře je zajis  t péči během dne lidem, kteří nemohou z různých důvodů 
zůstat doma sami, v mnoha případech rovněž ulehčit pečující rodině, a především pomoci 



18 výroční zpráva 2016

uživatelům udržovat běžný způsob života a zachovat si schopnos  , které mají, jak nejdéle to 
bude možné.
To realizujeme formou zajištění potřebné péče v oblas   základních potřeb (hygiena, strava, 
bezpečné prostředí) a dále denním programem činnos  , kde střídáme ak  vizační 
a odpočinkové fáze.
Kromě pravidelných ak  vit (cvičení, tvořivé a pracovní činnos  , trénování pamě  , práce 
se vzpomínkami, zpívání a muzikoterapie a řada dalších) jsme v loňském roce opět uskutečnili 
několik větších akcí, některé ve spolupráci s dalšími organizacemi.
Patří k nim např. Den Země s mužskou pěveckou skupinou Rožnovš   ogaři, výlet na Dolní 
Paseky a návštěva Koliby u Hutyrů, návštěva ZOO Lešná a solné jeskyně Salza v Zašové, výlet 
k pomníku Charlo  y Masarykové na Zákopčí (místní část Hu  ska-Solance), návštěva dě   ze 
ZŠ Dolní Bečva a společné tvoření, návštěva jarního a podzimního jarmarku na náměs  , 
poutní zájezd na sv. Hostýn, Den otevřených dveří v rámci Týdne sociálních služeb, 
pořádaného Městem Rožnov p. R., přednáška o fi nancích ve spolupráci s Občanskou 
poradnou Pod křídly, návštěva canisterapeutky se speciálně vycvičeným psem, výroba 
adventních věnců, předvánoční koncert a posezení s rožnovským Klubem Parkinson.
Uspořádali jsme také dvě velké společné oslavy – jedna uživatelka oslavila 80. narozeniny, 
další uživatelka, jedna z nejdéle využívajících službu, se v letních měsících dožila úctyhodných 
90 let. 
V průběhu roku se podařilo uskutečnit velmi důležitý krok - ve spolupráci s Městem Rožnov 
p. R. vyjednat na krajském úřadě další mimořádné navýšení úvazků, takže jsme mohli 
na podzim zvýšit kapacitu uživatelů na 8 osob denně, přijmout dalšího pracovníka a rozšířit 
provozní dobu služby, abychom tak reagovali na zájem o službu a na potřeby našich uživatelů 
a jejich rodin.
Ve druhé polovině roku došlo i k personálním změnám. Ze služby odešla paní R. Urubová, 
kterou nahradila absolventka VOŠ v oboru sociální práce Dominika Urbanová, tým 
pracovníků rozšířila ještě paní Radomíra Maťová. Služba tak byla zajišťována třemi 
pracovníky v přímé péči v celkovém počtu 3,5 úvazku.

Sta  s  ka
Počet uživatelů: 16
Počet kontaktů (návštěvy uživatelů): 1 601
Počet hodin poskytnuté péče: 1 401



19www.valmez.charita.cz

Z činnos   Denního stacionáře Radost



20 výroční zpráva 2016

Z činnos   Denního stacionáře Radost



21www.valmez.charita.cz

 SLUŽBY PRO RODINU 
V OBTÍŽNÉ ŽIVOTNÍ SITUACI

 AZYLOVÝ DŮM PRO MATKY S DĚTMI

Adresa: Kpt. Zavadila 1345, 757 01 Valašské Meziříčí
Telefon: 571 616 657 
E-mail: marketa.krhutova@valmez.charita.cz 
Vznik zařízení:  rok 2000
Registrační číslo v registru poskytovatelů sociálních služeb: 3701441

Kontaktní osoba
• Bc. Markéta Krhutová - vedoucí služby a sociální pracovnice,

marketa.krhutova@valmez.charita.cz, 605 179 402

Poslání
Azylový dům pro matky s dětmi je jednou ze sociálních služeb Charity Valašské Meziříčí. 
Klientky zde podporujeme a mo  vujeme k získání reálného náhledu na vlastní ob  žnou 
životní situaci a k následnému účelnému a účinnému řešení. Vedeme je také k převze   
zodpovědnos   za svůj život, výchovu a zajištění podmínek pro harmonický rozvoj dě  . 
Důraz klademe na přednostní využi   vlastních sil a posun k samostatnos   a nezávislos  . 
Služba je poskytována formou přechodného ubytování v zařízených garsoniérách v prostředí 
bezpečném a vhodném pro výchovu dě  . 

Naším cílem je, aby klientka byla v průběhu pobytu schopna
• nalézt adekvátní bydlení
• zajis  t si fi nanční zabezpečení odpovídající situaci 
• umět hospodařit s vlastními fi nančními prostředky
• plnit své případné pohledávky v souladu s fi nančními možnostmi
• znát běžně dostupné služby
• pečovat o domácnost
• umět pečovat o své zdraví a další potřeby
• vychovávat své dě  
• umět pečovat o zdraví a potřeby svých dě  
• získat dě   do své péče nebo s nimi alespoň udržovat kontakt
• zvládat mezilidské vztahy, zapojit partnera do řešení problémů rodiny
• zvládat problémy spojené s domácím násilím



22 výroční zpráva 2016

Komu jsou naše služby určeny
Ženám s dětmi v péči, těhotným ženám nebo ženám usilujícím o získání dítěte zpět do své 
péče, které jsou starší 18 let a:
• prožívají domácí násilí
• potřebují podporu při péči o dě   a domácnost
• ztra  ly bydlení 

Realizace služby v roce 2016 
V roce 2016 byl provoz azylového domu fi nancován dotacemi MPSV, Zlínského kraje a Města 
Valašské Meziříčí. Navíc jsme z Výboru dobré vůle - Nadace Olgy Havlové obdrželi dotaci na 
dovybavení kuchyněk azylového domu elektrospotřebiči. Díky tomu byly na větší pokoje 
nainstalovány sporáky s troubou, byly obměněny dosluhující lednice a pořízeny další 
elektropřístroje na pokoje klientů nebo do společné kuchyňky. Proběhla také částečná 
rekonstrukce elektro sítě a z prostředků Tříkrálové sbírky byly pořízeny 3 nové kuchyňské 
linky na pokoje klientek.
V průběhu poskytování služby jsme s klientkami intenzivně pracovali na tom, aby se mohly 
co nejdříve vrá  t do běžného života. Podporovali jsme je, aby znaly a uměly si hájit svá práva 
a zároveň plnily své povinnos  . V azylovém domě se v roce 2016 uskutečnily např. tyto akce: 
karneval, oslava Dne matek, pletení tatarů, velikonoční a vánoční společné pečení, 
Mikulášská besídka, adventní setkání s duchovním, pravidelné výtvarné soutěže pro dě  . 
Proběhlo několik setkání s canisterapeutkou s ukázkami výcviku psů. V rámci prevence se 
uskutečňovala také pravidelná setkávání s městskými policisty, hasiči, a pro  drogovou 
službou AGARTA. Klientky měly možnost využít videotréninku interakcí jako podpůrné 
metody při výchově dě  . Pravidelně také probíhala tema  cká skupina, která podporuje 
pozi  vní vztahy mezi klientkami, příp. zvládání různých úskalí rodičovství. V listopadu jsme 
se podíleli na organizaci celostátní kampaně „Noc venku“, kde jsme prezentovali naši službu 
a veřejnos   jsme nabízeli mimo jiné možnost vytvoření vlastní originálně po  štěné tašky.

Sta  s  ka
V roce 2016 byla poskytována služba 24 matkám se 44 dětmi. Realizováno bylo celkem 2338 
intervencí. Ubytovací kapacita bytových jednotek byla naplněna na 100 %.



23www.valmez.charita.cz

Kuchyň po rekonstrukci

Prezentace Azylového domu na akci Noc venku



24 výroční zpráva 2016

 SASANKY  SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY 
PRO RODINY S DĚTMI SAS

Adresa:  Kpt. Zavadila 1345, 757 01 Valašské Meziříčí 
Telefon:  571 616 024, 605 045 952
E-mail:  jana.hasalikova@valmez.charita.cz 
Vznik zařízení:  Sociálně ak  vizační služby pro rodiny s dětmi se v roce 2007 transformovaly 

z Klubu Zeferino (ten existuje od roku 1999) až do současné podoby terénní 
služby.

Registrační číslo v registru poskytovatelů sociálních služeb: 8253969

Kontaktní osoba
• Bc. Jana Hasalíková – vedoucí služby, 605 045 952

Poslání
Posláním Sociálně ak  vizačních služeb pro rodiny s dětmi Charity Valašské Meziříčí je 
ak  vizace rodin s nezaopatřenými dětmi, v situaci, kdy není v možnostech, schopnostech, 
dovednostech a postojích rodiny samostatně plnit své základní funkce. Smyslem naší služby 
je podpora a vedení jednotlivých členů při obnově těchto funkcí. Své služby poskytujeme 
v domácím prostředí rodiny v ORP Valašské Meziříčí, Rožnov pod Radhoštěm a Hranice na 
Moravě. 

Základní funkce rodiny
• vytváření zdravých citových vztahů mezi rodiči a dětmi (vzájemný pocit lásky, bezpečí, 

jistoty, přije   a vzájemného respektu)
• vytváření bezpečného prostředí pro zdravý rozvoj všech členů rodiny (otevřenost 

a respekt, přiměřená kontrola dě  , nastavovaní hranic, neagresivní prostředí, vnímání 
každého dítěte jako jedince, vnímání a respektování potřeb odpovídající danému věku 
dítěte apod.)

• vytváření prostoru pro výchovu a vzdělávání dě   (vedení dítěte k hodnotám a normám 
společenského chování, učení společenskému chování, podpora a vytváření prostoru 
pro zájmové ak  vity odpovídající věku dítěte a běžně dostupným možnostem, kamarádi, 
zacházení s komunikačními prostředky, vhodný výchovný přístup rodičů k dítě  , společné 
trávení volného času rodičů a dě  )

• Zabezpečení životních potřeb všech členů rodiny (oblečení adekvátní době a věku, 
vybavené prostory pro bydlení, hygiena, školské pomůcky, lékařská péče)

Cílem služby je rodina, která je v daném prostředí a sociální pozici
• sama schopná účelně hospodařit s přijatými prostředky
• zabezpečit pravidelnou školní (předškolní) docházku a vhodné prostředí pro studium
• zabezpečit vhodné prostředí pro zdravý vývoj dě   
• umí využívat příležitos   a obecných ins  tucí k dobru svého růstu a uplatnění svých členů 

v daném společenském prostředí
• dokáže udržet svou situaci na úrovni neohrožující bezpečí a zdravý vývoj všech svých členů 



25www.valmez.charita.cz

Komu je služba určena
Cílovou skupinu SAS tvoří:
• rodiny s dětmi maximálně do ukončení jejich středoškolského studia žijící v ORP Valašské 

Meziříčí, Rožnov pod Radhoštěm a Hranice na Moravě, které potřebují podporu při 
obnově svých základních funkcí

• rodiny s dětmi maximálně do ukončení středoškolského studia žijící v ORP Valašské 
Meziříčí, Rožnov pod Radhoštěm a Hranice na Moravě, které usilují o navrácení dě   
z ústavní výchovy a potřebují podporu při obnově svých základních funkcí 

Realizace služby v roce 2016 
SASanky, sociálně ak  vizační služby pro rodiny s dětmi jsou terénní službou, která je 
poskytována v domácnostech klientských rodin, tedy v jejich přirozeném prostředí. Tento 
způsob poskytování umožňuje prak  cký nácvik dovednos   potřebných pro zajištění provozu 
domácnos  , hospodaření s fi nancemi a adekvátní péči o dítě, včetně činnos   zajišťující jeho 
přiměřený rozvoj. Jejím posláním je ak  vizace rodin s nezaopatřenými dětmi, v situaci, kdy 
není v možnostech, schopnostech, dovednostech a postojích rodiny samostatně plnit své 
základní funkce. Smyslem naší služby je podpora a vedení jednotlivých členů při obnově 
těchto funkcí. Dalším cílem je také podpora bezpečného návratu dě   z ústavní výchovy zpět 
do péče rodičů a obnova základních funkcí rodiny, v jejichž naplňování rodiny selhávají. 
Včasná iden  fi kace problému v rodinách a účinná intervence ze strany soc. ak  vizačních 
služeb (ve spolupráci s OSPOD) může být prevencí propadu rodin na sociální dno, ztráty 
bydlení, zaměstnání, zvyšování zadluženos   a odebrání dě  . 
Své služby poskytujeme v domácím prostředí rodiny v ORP Valašské Meziříčí, Rožnov pod 
Radhoštěm a od roku 2013 v ORP Hranice na Moravě.

Od 1. 4. 2016 je služba fi nancována z projektu „Služby sociální prevence v Olomouckém kraji“, 
reg. č. CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_005/0000057 hrazeného z Operačního programu Zaměstnanost 
z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky.

Od 1. 8. 2016 je služba fi nancována z projektu: „Podpora a rozvoj vybraných sociálních služeb 
ve Zlínském kraji“, reg.č.: CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_005/0002776 z Operačního programu 
Zaměstnanost (OPZ).

Sta  s  ka
Za rok 2016 jsme poskytovali službu 88 rodinám, bylo realizováno celkem 4232 intervencí 
v ORP Valašské Meziříčí a Rožnov pod Radhoštěm. V ORP Hranice na Moravě se služba 
poskytla 33 rodinám, bylo realizováno 2644 hodin v přímé péči.

Evropská unie
Evropský sociální fond

Poskytování sociální služby SASANKY – sociálně ak  vizační služby pro rodiny s dětmi je 
hrazeno v rámci projektu Podpora a rozvoj vybraných sociálních služeb ve Zlínském kraji, 
reg. č.: CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_005/0002776, který je poskytován za fi nanční podpory 
Zlínského kraje a Operačního programu Zaměstnanost.



26 výroční zpráva 2016

 KLUB ZEFERINO

Adresa:  Masarykova 291, 757 01 Valašské Meziříčí
Telefon: 776 771 441
E-mail: edita.krejci@valmez.charita.cz
Vznik zařízení:  rok 1999

Kontaktní osoba

• Bc. Edita Krejčí – vedoucí Klubu Zeferino,
edita.krejci@valmez.charita.cz tel. 776 771 441 

Poslání

Nabídnout romským dětem a dětem z rodin v nepříznivé sociální situaci možnos  , které jim 
pomohou být rovnocennými partnery dě   z většinové společnos   a povedou je 
k smysluplnému využívání volného času a k harmonizaci jejich osobnos  .

Poskytované služby a jejich cíle

1. Doučování
a) pomoci dětem v učení, aby v průběhu studia zvládaly látku probíranou ve škole
b) mo  vovat je k pravidelné školní docházce, k dokončení úplného základního vzdělání 

a k následnému studiu.
2. Dílny

a) podpořit různorodou činnos   harmonický rozvoj osobnos   dítěte
b) nabídnout dětem hodnotné možnos   trávení volného času
c) nabídnout způsoby a možnos  , jak mohou dě   rozvinout své schopnos   a dovednos  , 

vlohy a talenty 
d) zprostředkovat dětem kontakt se společenským a kulturním prostředím

3. Terénní práce
a) informovat rodiče o chystaných akcích
b) vzájemně se s rodiči informovat a domluvit na způsobu naplňování potřeb jejich dě   

v souvislos   s nabídkou služeb klubu
c) mo  vovat rodiče k zájmu o vzdělávání jejich dě  
d) podpořit podíl rodičů na domácí přípravě dě   a spolupráci se školou a klubem



27www.valmez.charita.cz

Cílová skupina
Dě   z romských rodin a rodin v nepříznivé sociální situaci ve věku 4 – 18 let a jejich rodiče.

Pravidelné ak  vity
• 4× týdně cílené doučování a pomoc při zpracovávání domácích úkolů
• denně Po-Pá klub „Poledníček“ – časový úsek od skončení vyučování do začátku kroužku 

(11.30 - 13.30) nebo do odchodu dě   domů (do 15.h), 
• 1× týdně dílna mladších dě   - dílničky 

(výtvarné a pracovní ak  vity, soutěže, hry, sport, návštěvy kulturních akcí)
• debatní odpoledne – pro dě   II. stupně ZŠ a středoškoláky – dle domluvy 
• návštěvy středních škol, posezení s dětmi
• denně (kromě úterý, kdy je dílna) – práce s PC – výuka pomocí didak  ckých CD-ROM, volná 

hra dě   včetně komunikace na sociálních sí  ch, psaní příspěvků do soutěží a časopisu 
Klubu Zeferino nebo referátů do vyučování

Realizace služby v roce 2016
Základní a nosnou složkou činnos   bylo doučování dě   a jejich vedení ke smysluplnému 
naplňování volného času. 
Dále jsme uskutečnili 4 větší akce pro dě   o prázdninách –fi lmová noc pro starší dě  , 
pohádkové odpoledne pro mladší dě  , bowling, táborák.
Jako každoročně jsme se účastnili literární a výtvarné soutěže Romano suno, kde se 9 dě   
umís  lo na prvních třech místech ve své kategorii, a to v čás   literární i výtvarné. 

Dobrovolníci 
V roce 2016 v klubu pomáhala 1 dobrovolnice, a to při doučování dě   a v dílně.

Projekty
Most mezi dítětem a školou a rodinou – podpořen v roce 2016 Radou vlády pro záležitos   
romské menšiny, Městem Valašské Meziříčí, MŠMT a Nadačním fondem Albert.



28 výroční zpráva 2016

Doučování v Klubu Zeferino

Výtvarná dílna v Klubu Zeferino



29www.valmez.charita.cz

 „ZASTÁVKA“

(nízkoprahové zařízení pro dě   a mládež)

Adresa: Na Potůčkách 872, 757 01 Valašské Meziříčí 
Telefon: 734 435 314, 734 435 316, 732 702 882
E-mail: pavla.kolackova@valmez.charita.cz
Vznik zařízení:  rok 2010
Registrační číslo v registru poskytovatelů sociálních služeb: 2193113

Kontaktní osoba

• Bc. Pavla Koláčková, DiS. – vedoucí služby a sociální pracovnice,
pavla.kolackova@valmez.charita.cz, 734 435 314

Poslání

Posláním NZDM Zastávka, jejímž zřizovatelem je Charita Valašské Meziříčí, je vytvořit 
prostor a podnětné prostředí mladým lidem ob  žně hledajícím své místo v dnešním světě 
a podpořit je, aby se mohli stát samostatnými a zodpovědnými. Naší činnos   rozvíjíme 
osobnost těchto mladých lidí posilováním jejich kompetencí: 

• k řešení problémů
• ke zdravé komunikaci
• ke zdravým mezilidským vztahům
• k nalezení pracovního uplatnění
• ke smysluplnému trávení volného času
• k zodpovědné účas   na dění ve společnos  

V rámci klubu tedy chceme vytvořit prostor pro seberealizaci a podporu osobního rozvoje 
našich klientů.

Co je cílem naší služby

Naším cílem je podporovat mladé lidi na jejich cestě k samostatnos   a zodpovědnos  . 
Chceme vytvořit kvalitní službu se stabilním týmem pracovníků, kteří jim budou dobrými 
průvodci. Cílem je rovněž zvýšit kulturní rozhled uživatelů služby.



30 výroční zpráva 2016

Pro koho je služba určena
Mládeži ve věku 10-26 let, která pochází ze znevýhodněného prostředí, tráví volný čas na 
ulici, případně experimentuje s návykovými látkami a hledá své místo v dnešním světě.

Realizace služby v roce 2016 
Rok 2016 znamenal pro naši službu především velkou stabilizaci a to jak z hlediska 
personálního tak i návštěvnos   klientů. 
Díky projektu Zlínského kraje jsme během celého uplynulého roku mohli pro klienty 
uspořádat několik výjezdových akcí, kdy jsme navštěvovali turis  cky zajímavá místa v našem 
kraji. V rámci tohoto projektu bylo také uspořádáno mnoho dalších akcí a přednášek přímo 
na klubu. Mezi největší událost v uplynulém roce pak patřila účast na fotbalovém turnaji 
NZDM ve Zlíně, kde náš tým obsadil první místo. Po celý rok tedy měli klien   našeho zařízení 
možnost trávit svůj volný čas smysluplně. 
V uplynulém roce došlo ve službě také ke změně otevírací doby a rozšíření věkové skupiny 
pro potenciální klienty. Reagovali jsme tak na zájem mladších klientů, kteří chtěli naše 
zařízení využívat a rovněž jsme k této změně přistoupili z důvodu ak  vnější spolupráce 
s klienty, vedoucí k jejich osamostatnění se. 
 Pokračovali jsme také v terénní práci a kontaktování potenciálních zájemců o naši službu. 
Rovněž jsme pokračovali ve spolupráci s místními základními školami, kde i nadále jsme 
obnovovali měsíční programy klubu na umístěných nástěnkách. Mimoto jsme uspořádali 
také několik přednášek pro školy, kde jsme žáky seznamovali s naší službou. 

Sta  s  ka
Služba byla v roce 2016 poskytnuta 80 uživatelům. Bylo realizováno 3413 kontaktů a 1160 
intervencí v klubu i v terénu.

Budova služby Zastávka



31www.valmez.charita.cz

 SLUŽBY PRO LIDI OHROŽENÉ 
SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM

 TERÉNNÍ SLUŽBA DOMINO

Adresa:  Zámecká 921, 757 01 Valašské Meziříčí
Adresa pro písemný poštovní styk:  Kpt. Zavadila 1345, 757 01 Valašské Meziříčí
Telefon: 571 620 997, 733 741 678
E-mail: jozefi na.racekova@valmez.charita.cz 
Vznik zařízení: 1. 1. 2009
Registrační číslo v registru poskytovatelů sociálních služeb: 6155658

Kontaktní osoby 

• Mgr. Joze  na Račeková– vedoucí a sociální pracovnice Terénní služby, tel.: 733 741 678
• Mgr. Anna Husáková- sociální pracovnice, tel.: 605 236 202 
• Bc. Ivana Holubová, DiS. – sociální pracovnice od září 2016
• Valentýn Alekseyeyevets – pracovník v sociálních službách, tel.: 737 475 826
• Milan Goláň – pracovník v sociálních službách, tel.: 737 401 368

Poslání 

Posláním Terénní služby je monitorovat a kontaktovat osoby bez přístřeší a osoby v krizi za 
účelem nabídnu   řešení jejich sociální situace prostřednictvím poradenství a nabídky jiných 
služeb. Terénní služba je poskytována ve Valašském Meziříčí, v Rožnově pod Radhoštěm 
a jejich přilehlých obcích. 

Cíl služby

Cílem Terénní služby je pomocí vyhledávání a kontaktování osob předcházet jejich 
sociálnímu vyloučení a pomáhat v návratu zpět do běžného života společnos  .

Cílová skupina

Naši službu poskytujeme osobám bez přístřeší a osobám v krizi ve věku od 18-   let, kteří 
z různých důvodů ztra  li bydlení či jsou ohroženy jeho ztrátou, neumí vyřešit komplikované 
problémy s  m spojené a potřebují ve svém životě pomoc jiné osoby.



32 výroční zpráva 2016

Realizace služby v roce 2016
V roce 2016 se terénní služba zabývala monitoringem a vyhledáváním potenciálních klientů 
ve Valašském Meziříčí, Rožnově pod Radhoštěm a přilehlých obcích. Úspěšnost terénní 
práce v obcích výrazně ovlivňuje spolupráce se starosty a zastupiteli obcí, kteří mají zájem 
pomoci svým občanům. Nejčastěji jsme klientům pomáhali s vyřízením dávek hmotné 
nouze, občanských průkazů, rodných listů. Uskutečnili jsme nejrůznější doprovody na úřady 
a do zdravotnických zařízení. Výsledkem dlouhodobé práce byla např. úspěšná pro  alkoholní 
léčba u tří klientů a jejich návrat do běžného života. U několika klientů se podařilo zajis  t 
bydlení na ubytovnách či v nejbližších azylových domech, ne všichni si jej však dokázali 
udržet.
Terénní služba úzce spolupracuje s Denním centrem, Noclehárnou a Charitním šatníkem ve 
Valašském Meziříčí, které nabízejí návazné služby pro naše klienty. Od prosince 2016 
spolupracujeme také s Centrem sociálně-materiální pomoci. V roce 2016 jsme byli zapojeni 
do projektu FEAD, díky kterému jsme mohli našim klientům poskytnout potravinové 
a hygienické balíčky, které jim alespoň trochu pomohly překonat náročnou životní situaci. 
V loňském roce byly pořádány ve Valašském Meziříčí také dvě akce. V listopadu byla 
za klienty Charity sloužena mše, kterou vedl o. Pavel Stefan a zúčastnili se jí i někteří naši 
klien  . Další akcí byla Noc venku, která nabídla přednášku slovenského faráře Mariána 
Kuff y, vystoupení kapely Krch-off  band a další. Terénní služba se zde prezentovala veřejnos  . 
Hlavní součás   akce bylo přespání venku na nádvoří zámku Žero  nů, což v chladném 
listopadovém počasí přiblížilo účastníkům pocity lidí bez domova. 

Sta  s  ka
V roce 2016 jsme podpořili 119 uživatelů. Celkem jsme uskutečnili 3490 kontaktů a 1167 
intervencí.



33www.valmez.charita.cz

 DENNÍ CENTRUM

Adresa:  Zámecká 921, 757 01 Valašské Meziříčí
Adresa pro písemný poštovní styk:  Kpt. Zavadila 1345, 757 01 Valašské Meziříčí
Telefon: 571 620 997, 739 706 634, 739 706 574
E-mail: hana.krupova@valmez.charita.cz
Vznik zařízení:  1. 3. 2004
Registrační číslo v registru poskytovatelů sociálních služeb: 5937705

Kontaktní osoba
• Ing. Hana Krůpová, DiS. - vedoucí Denního centra a sociální pracovnice

hana.krupova@valmez.charita.cz, 739 706 634

Denní centrum (DC) je sociální služba určená dospělým mužům a ženám, kteří se ocitli bez 
domova (přístřeší). Domov vnímáme šířeji než jen jako „4 stěny“. Člověk bez přístřeší se 
nachází v situaci, kdy nemá své soukromí, zázemí (možnost uskutečnit osobní hygienu, 
uvařit si, chybí teplo, elektřina aj.) a ocitá se sám bez vztahů s rodinou, známými. Bez 
domova jsou z našeho pohledu i lidé bydlící v nedůstojných podmínkách v nejistém, 
nevyhovujícím bydlení (chatky, stany, squaty), na ubytovnách apod.

Poslání
Našim posláním je poskytnout útočiště a pomoc lidem, kteří se ocitli v takové životní situaci. 
Službou chceme nabídnout možnost zajištění základních lidských potřeb v přijatelných 
podmínkách, důstojným způsobem a vést klienty k nezávislos   na naší službě a k soběstačnos  .

Cíl služby
• zajištění základních životních potřeb (strava, hygiena, odpočinek)
• opětovné začlenění klientů zpět do života společnos  , aby se stali samostatnými 

a nezávislými na naší službě
• snížení sociálního a zdravotního rizika souvisejícího se způsobem života lidí žijících na ulici 

Komu je naše služba určena
DC je určeno mužům a ženám starším 18 let bez domova (přístřeší), kteří:
• nevykazují známky infekce (svrab, blechy, vši) a jejichž zdravotní stav umožňuje využít 

danou službu
• jsou soběstační a schopni sebeobsluhy (nevyžadují bezbariérové prostředí)
• jsou schopni a ochotni dodržovat „Pravidla DC“

Realizace služby v roce 2016
Rok 2016 byl opět plný změn, které ale nenarušily plynulý průběh služby.
V DC jsme realizovali za spoluúčas   klientů různé ak  vity, jejichž cílem je klienty zapojit do 
smysluplných činnos   a podporovat (vytvořit) pracovní návyky. Klien   tak mohou zažít 
i pocit ocenění, prožít „něco jiného“ než v ostatních všedních dnech a ledasčemu se přiučit. 
Na DC proběhlo např.: pečení vánočního cukroví, výroba a balení svíček, sanitární dny (úklid 



34 výroční zpráva 2016

vnitřních i vnějších prostor DC) a úklidy a výzdoba DC, sázení kvě  n, debata s panem 
Vrátníkem, výlet do Valašského muzea v přírodě na Mezinárodní den muzeí, úklid 
prostranství před OD Kaufl and, „cestovatelská“ beseda o Gruzii, opékání špekáčků apod.. 
V listopadu také proběhly tři akce, kterých se zúčastnili a také je spoluorganizovali 
i pracovníci DC – 4. ročník Národní potravinové sbírky – i letos vybírala CHVM darované 
potraviny v místním Kaufl andu. Podařilo se vybrat přes 1142 kg potravin, což je další rekord.
Druhou akcí byla Noc venku, jejímž cílem je upozornit na bezdomovectví, poukazovat 
na problémy lidí bez domova a mluvit o celé problema  ce v souvislostech. Při této příležitos   
jsme s kolegy ze služeb na Zámecké ulici vytvořili brožuru i s dvěma pravdivými příběhy 
našich klientů. Tu jsme i s letáky dávali návštěvníkům vydařené akce. DC zajis  lo čaj 
a skvělou polévku. Celkem nás venku při teplotě cca 3°C přespalo 11 odvážných.
Tře   ak  vitou byla „dušičková“ mše svatá za klienty služeb pro lidi bez domova a jejich 
příbuzné, kterou celebroval otec Pavel Stefan. Mši doprovázela hrou na kytaru a zpěvem 
charitní Schola a zúčastnili se jí také klien   DC 
Před Vánoci jsme klientům připravili posezení, jehož součás   byla i návštěva pana 
zastupitele Vrátníka, pana faráře Rimbaly, ředitele CHVM, paní Maňákové s dvěma 
„canisterapeu  ckými“ psy. Také bylo připraveno pohoštění a balíčky – dárky – 
s potravinami, ponožkami, rukavicemi apod.
Během celého roku se klien   zapojovali do tzv. „bonusového“ systému a  m si mohli díky 
své pracovitos   a ak  vitě zasloužit hygienický nebo potravinový balíček. Této možnos   
klien   hojně využívají.
V zimě se podařilo otevřít Centrum sociálně-materiální pomoci, s nímž jsme vydefi novali 
pravidla, aby naše spolupráce vedla k efek  vní pomoci klientům DC.

V tomto roce se veškeré fi nance utržené ze sbírek, prodejem výrobků, vstupného aj. 
věnovaly na opravu bývalé nádražní budovy na ulici Zámecká, kde sídlíme (nejen DC, ale 
také Terénní služba, Noclehárna, Charitní šatník a Centrum sociálně-materiální pomoci). 
Celková částka, kterou se podařilo získat, činí 146 000 Kč. Upřímně děkujeme všem lidem, 
kteří přispěli. Moc si vaší pomoci a důvěry vážíme.

Sta  s  ka
V roce 2016 byla v Denním centru poskytnuta služba 102 lidem, s nimiž bylo uzavřeno 120 
ústních smluv. Během roku se uskutečnilo 3 761 kontaktů s klienty, při nichž bylo realizováno 
1 348 intervencí vedoucích ke zlepšení jejich nepříznivé životní situace.

Sponzoři 
Mlékárna Valašské Meziříčí, spol. s. r. o. 
Pekárna Lešňanka spol. s. r. o. 
Váhala a spol. s. r. o.



35www.valmez.charita.cz

Budova Denního centra

Vstupní prostory služby



36 výroční zpráva 2016

 NOCLEHÁRNA

Adresa:  Zámecká 921, 757 01 Valašské Meziříčí
Adresa pro písemný poštovní styk:  Kpt. Zavadila 1345, 757 01 Valašské Meziříčí
Telefon: 571 620 997, 731 626 134
E-mail: pavel.brezovjak@valmez.charita.cz 
Vznik zařízení:  1. 2. 2006
Registrační číslo v registru poskytovatelů sociálních služeb: 8800127

Kontaktní osoba
• Pavel Březovják - vedoucí služby a pracovník v sociálních službách,

pavel.brezovjak@valmez.charita.cz, 731 626 134

Poslání
Posláním Noclehárny poskytnout mužům a ženám starším osmnác   let, kteří se ocitli bez 
přístřeší, možnost přenocování a provedení osobní hygieny. Prostřednictvím sociální 
podpory nabízíme snížení rizik dosavadního způsobu života. 

Cíl služby
• dosáhnout toho, by se uživatel posunul do jiné návazné služby, či samostatného bydlení 

a stal se tak samostatným a nezávislým na službě Noclehárny
• snížit sociální a zdravotní rizika související s životem těchto lidí na ulici

Cílová skupina
Naše služby poskytujeme mužům a ženám ve věku od 18 let bez přístřeší, kteří jsou 
soběstační, schopni sebeobsluhy, jejich stav nevyžaduje bezbariérové prostředí a potřebují 
pomoc při řešení své nepříznivé životní situace spojené se ztrátou bydlení. 

Realizace služby v roce 2016 
Klientům nabízíme (dle § 26 prováděcí vyhlášky č. 505/2006 Sb.) pomoc při osobní hygieně 
nebo poskytnu   podmínek pro osobní hygienu, poskytnu   přenocování. Sociální pracovník 
klientům pomáhá např. při: vyřizování osobních dokladů, zajišťování fi nančních prostředků, 
sepisování dokumentů a žádos  , hledání zaměstnání, zajištění vhodného bydlení, navázaní 
kontaktu s rodinou a blízkými. Postup řešení nepříznivé sociální situace klienta koordinujeme 
v úzké spolupráci s návaznými sociálními službami, zařízeními a ins  tucemi (denní centrum, 
azylové domy, sociální odbory, úřady práce aj.). 
Služba je poskytována celoročně od 19.00 do 7.00. Kapacita služby je 20 lůžek (dvě ložnice 
pro muže po 8 lůžkách a jedna ložnice pro ženy 4 lůžka)

Sta  s  ka
V roce 2016 bylo podpořeno 93 osob a poskytnuto 4775 noclehů.



37www.valmez.charita.cz

 SOCIÁLNÍ REHABILITACE ATTA

 

Adresa:  Zašovská 784, 757 01 Valašské Meziříčí 
Telefon: 571 672 708, 605 471 825
E-mail: radka.taborska@valmez.charita.cz 
Vznik zařízení:  1. 1. 2009
Registrační číslo v registru poskytovatelů sociálních služeb: 3490404

Kontaktní osoba

• Ing. et Bc. Radmila Táborská – vedoucí služby a sociální pracovník,
radka.taborska@valmez.charita.cz, 605 471 825

Poslání

Posláním služby Sociální rehabilitace ATTA je pomoci osobám, které jsou ohroženy sociálním 
vyloučením k rozvoji a posilování jejich schopnos  , dovednos   a návyků potřebných pro 
samostatný život.

Cíl služby

Cílem naší služby je poskytnout klientům prostor a podmínky pro zvýšení jejich 
samostatnos  , nezávislos   a soběstačnos   v prostředí, které si sami vybrali k životu, a to 
s co nejnižší mírou trvalé profesionální podpory.

Komu je naše služba určena

Lidem, kteří potřebují podporu při řešení životních situací, ve kterých si sami neví rady 
a jsou starší 18-   let:
• osoby bez přístřeší
• osoby v krizi
• osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách
• osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou  mto způsobem života ohroženy

Nabídka činnos  

• nácvik dovednos   pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnos   a dalších činnos   
vedoucích k sociálnímu začleňování

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
• výchovné, vzdělávací a ak  vizační činnos  
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitos  



38 výroční zpráva 2016

Realizace služby v roce 2016
Služba probíhala v roce 2016 ve standardním režimu. Realizace jejich nabízených činnos   
fungovala zavedeným způsobem jak v ambulantní tak i terénní formě. 
Oblas  , které pracovníci s klienty řešili, byly velmi různorodé. Šlo především o podporu při 
hledání práce a s  m spojených záležitos  , ale také o řešením osobních záležitos   klientů, 
rodinných vztahů, ubytování, zdravotních či fi nanční problémů.
Zajišťovali jsme pro klienty doprovody na úřady, k zaměstnavatelům, lékaři a jiné. V případě 
potřeby jsme klientovi zprostředkovali odbornou pomoc jinou formou (např. kontaktem na 
občanskou poradnu, příslušné pracoviště úřadu, jiného poskytovatele sociálních služeb 
apod.).
Službu sociální rehabilitace jsme po celý rok poskytovali klientům zdarma.

Sta  s  ka
Služby Sociální rehabilitaci ATTA v roce 2016 využilo 73 klientů a bylo poskytnuto celkem 
1642 intervencí.
Za celý rok 2016 pracovníci Sociální rehabilitace ATTA uskutečnili 956 kontaktů s klienty, 
kteří potřebovali jejich pomoc či podporu. 

Finanční podpora 
Na provoz služby v roce 2016 poskytl fi nanční zdroje Zlínský kraj, město Valašské Meziříčí 
a Rožnov pod Radhoštěm.

Kancelář – Sociální rehabilitace ATTA



39www.valmez.charita.cz

 SLUŽBY PRO SENIORY 
A LIDI SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

 CENTRUM AMIKA

 CENTRUM AMIKA
Adresa: Kpt. Zavadila 1345, 757 01 Valašské Meziříčí
Telefon: 733 741 835, 737 420 843, 605 478 445 
E-mail: amika@valmez.charita.cz, 
Vznik zařízení:  rok 2010 (služba se transformovala z předešlé služby Sociálně ak  vizační služby 

pro seniory a osoby se zdravotním pos  žením, která vznikla v roce 2005)
Registrační číslo v registru poskytovatelů sociálních služeb: 5305863

Kontaktní osoby

• Bc. Radek Kutáč - vedoucí služby a sociální pracovník,
radek.kutac@valmez.charita.cz, 733 741 835

• Marika Olbertová DiS.– sociální pracovnice,
marika.olbertova@valmez.charita.cz, 605 478 445

Poslání

Posláním služby je podporovat dospělé osoby s duševním onemocněním v rozvoji jejich 
schopnos   a dovednos   tak, aby se začlenily do běžné společnos  , v rámci svých možnos   
žily plnohodnotný život.
Služba je poskytována v ORP Valašské Meziříčí.

Cíl služby 

Centrum Amika se zaměřuje na všestrannou podporu lidí s duševním onemocněním. Našim 
cílem je zejména:
• poskytnout klientům prostor a podmínky pro zvýšení jejich samostatnos  , nezávislos   

a soběstačnos   v prostředí, které si sami vybrali k životu, a to s co nejnižší mírou trvalé 
profesionální podpory

• posilovat návyky potřebné pro běžný život a pro vytvoření a udržení funkčních sociálních 
vazeb

• pomoci při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitos  
• minimalizovat sociální vyloučení klientů
• svou ak  vní činnos   postupně zlepšovat vztah veřejnos   k lidem s duševním 

onemocněním a  m napomáhat k jejich des  gma  zaci



40 výroční zpráva 2016

Cílová skupina

Našimi klienty jsou dospělí lidé od 18 do 69 let s duševním onemocněním. Požadujeme 
doporučení ošetřujícího psychiatra, psychologa či psychoterapeuta.
(Vzhledem ke specifi cké problema  ce duševních onemocnění je pravidelná odborná péče 
podmínkou pro poskytnu   služeb.)

Nabídka služeb

Klien   mohou využít služeb v Centru AMIKA nebo v rámci terénu. Služby jsou zaměřeny na 
tyto činnos  :
• nácvik dovednos   pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnos   a dalších činnos   

vedoucích k sociálnímu začlenění
• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
• výchovné, vzdělávací a ak  vizační činnos  
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitos  

Realizace služby v roce 2016

Našim cílem je, aby se naši klien   zařadili do běžné společnos  , tzn. aby dokázali samostatně 
bydlet, pokud jim to nemoc dovolí, aby docházeli do zaměstnání, dokázali si vyplnit volný 
čas, popř. si našli činnos  , které je budou uspokojovat. 
V souvislos   s naplňováním těchto cílů spolupracujeme s klienty na rozvoji jejich schopnos   
a dovednos   v oblas   komunikace, zvládání prak  ckých činnos   jako je jednání na úřadech, 
nakupování, obsluha spotřebičů a zařízení. Podporujeme naše klienty v osvojení pracovních 
návyků, v tréninku kogni  vních funkcí, k jejichž defi citu dochází vlivem nemoci i užíváním 
psychofarmak.
V loňském roce jsme se také zaměřovali na propagaci služby. Krom zaměření se na zvýšení 
povědomí o službě mezi odborníky, jsme také uspořádali přednášku pro veřejnost s názvem 
„Když onemocní duše – záhadná schizofrenie“, kde promluvil diplomovaný terapeut 
s dlouholetými zkušenostmi s osobami s duševním onemocněním. Přednáška byla zaměřena 
na osvětu veřejnos   v oblas   duševního onemocnění, snahou bylo také předejít nega  vnímu 
hodnocení za strany veřejnos  , oslovení potenciálních klientů. 
I nadále bychom chtěli službu směřovat k veřejnos   ať už prostřednictvím prezentace 
výrobků klientů nebo prostřednictvím přednášek, besed a předcházet tak nega  vnímu 
vnímání cílové skupiny osob s duševním onemocněním.
V létě roku 2016 byl realizován dvou denní ak  vizační pobyt pro klienty, kde měli klien   
možnost pracovat na rozvíjení svých sociálních schopnos   a dovednos  , vyzkoušet si 
fungování mimo své známé, stereotypní prostředí, které tak neradi opouštějí. 
Služba je fi nancovaná z prostředků Zlínského kraje a města Valašské Meziříčí. 
Od 1. 8. 2016 je služba fi nancována projektem: „Podpora a rozvoj vybraných sociálních 
služeb ve Zlínském kraji“, reg.č.: CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_005/0002776 z Operačního 
programu Zaměstnanost (OPZ). 

Sta  s  ka

V roce 2016 jsme v celkovém čase 4417 hod. opakovaně podporovali 29 klientů.



41www.valmez.charita.cz

Evropská unie
Evropský sociální fond

Poskytování sociální služby Centrum Amika je hrazeno v rámci projektu Podpora a rozvoj 
vybraných sociálních služeb ve Zlínském kraji, reg. č.: CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_005/0002776, 
který je poskytován za fi nanční podpory Zlínského kraje a Operačního programu 
Zaměstnanost.

Canisterapie v Centru AMIKA



42 výroční zpráva 2016

 CENTRUM OSOBNÍ ASISTENCE

Adresa: Kpt. Zavadila 1345, 757 01 Valašské Meziříčí
Telefon: 776 243 674
E-mail: andrea.hasalova@valmez.charita.cz
Registrační číslo v registru poskytovatelů sociálních služeb: 9517523

Kontaktní osoba 

• Bc. Andrea Hasalová – vedoucí služby a sociální pracovnice,
andrea.hasalova@valmez.charita.cz, 776 243 674 

Poslání

Posláním osobní asistence je pomoci lidem se zdravotním pos  žením kompenzovat jejich 
znevýhodnění tak, aby se mohli v co největší míře zapojovat do běžného života. Pomoci 
těmto lidem se zvládáním každodenních dovednos  , působit v jejich přirozeném domácím 
prostředí, ve školských zařízeních, při doprovodech a volnočasových ak  vitách.

Služba je určena lidem se sníženou soběstačnos  , kteří potřebují pomoc druhé osoby, aby 
mohli:
• s pomocí zvládat sebeobsluhu a péči o sebe
• s pomocí komunikovat s okolním prostředím
• s pomocí dobře se orientovat ve společenském prostředí
• s pomocí co nejvíce sami vést svou domácnost
• s osobním asistentem být v kontaktu s druhými lidmi a nebyli sami

Cíl služby

Hlavním cílem osobní asistence je, aby využívali službu podle svých potřeb, dokázali si řídit 
dopomoc osobního asistenta a zůstali tak co nejvíce zapojeni do běžného života a nemuseli 
využít pobytové služby, pokud nechtějí.



43www.valmez.charita.cz

Cílová skupina a působnost
Osobní asistence je poskytována dětem od 7 let věku, dospělým a seniorům s mentálním, 
tělesným, sluchovým a kombinovaným pos  žením, kteří jsou omezeni v sebeobsluze 
a potřebují pomoc druhé osoby. Osobní asistence je terénní služba, která je poskytována ve 
spádových oblastech Valašského Meziříčí, Rožnova pod Radhoštěm a Kelče. Časový rozsah 
osobní asistence vychází z potřeb klienta. Je možné poskytovat tuto službu až 24 hodin 
denně.

Realizace služby v roce 2016
V roce 2016 jsme poskytovali službu osobní asistence s týmem 7 osobních asistentů na 5,75 
úvazku, 2 sociálních pracovníků v podobě 1 úvazku a příležitostně jsme využili i 3 osobní 
asistenty na DPP.
Centrum osobní asistence poskytuje sociální služby lidem se zdravotním znevýhodněním 
v jejich přirozeném prostředí v době podle jejich potřeb tak, aby byla zajištěna jejich 
soběstačnost a podpora jejich začleňování do společnos  . Zejména se jedná o osobní 
asistenci v domácnostech, při doprovodech do školských zařízení a při volnočasových 
ak  vitách. Soběstačnost klientů a podporu jejich začleňování do společnos   naplňujeme 
asistencí pracovníků při sebeobsluze, při jejich orientaci v prostoru, komunikaci. Vzhledem 
k tomu, že naše cílová skupina je věkově i co do zdravotního omezení velmi rozmanitá, je 
nutný individuální přístup ke klientům, aby služba respektovala a byla schopna pokrýt 
požadavky klientů. Proto také přínos a úspěšnost služby musíme hodno  t individuálně.

Sta  s  ka za rok 2016
V roce 2016 jsme poskytovali službu osobní asistence 25 uživatelům. Z toho bylo 11 uživatelů 
z ORP Valašské Meziříčí a 14 uživatelů z ORP Rožnov pod Radhoštěm. Přestože opro   roku 
2015 jsme měli o 3 uživatele méně, poskytli jsme 5595 hodin u uživatelů během 3521 
osobních asistencí. Zaznamenali jsme nárůst o téměř 20%. Věkový průměr uživatelů Centra 
osobní asistence je necelých 61 let, což ukazuje, že službu využívají stále mladší uživatelé. 
Kromě seniorů s různým zdravotním omezením (s tělesným pos  žením a s Alzheimerovou 
a Parkinsonovou chorobou nebo lidé po úraze) bylo našimi uživateli také 5 osob ve věku od 
7 do 26 let s tělesným, mentálním a kombinovaným pos  žením a au  smem. 

Evropská unie
Evropský sociální fond

Poskytování sociální služby Centrum osobní asistence je hrazeno v rámci projektu Podpora a rozvoj 
vybraných sociálních služeb ve Zlínském kraji, reg. č.: CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_005/0002776,
který je poskytován za fi nanční podpory Zlínského kraje a Operačního programu Zaměstnanost.

 CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA KELČ



44 výroční zpráva 2016

Adresa: Kelč 262, 756 43 Kelč 
Vedoucí: Bc. Iveta Minářová, DiS. 
Telefon: 571 641 018, 776 746 341
E-mail: iveta.minarova@valmez.charita.cz
Vznik zařízení: 1. 4. 2007
Registrační číslo v registru poskytovatelů sociálních služeb: 5607581

Region působnos  
Kelč, Komárovice, Něme  ce, Kladeruby, Babice, Lhota u Kelče, Kunovice, Loučka, Police, 
Podolí, Lázy, Choryně, Lhota u Choryně, Branky na Moravě.

Kontaktní osoba
• Bc. Iveta Minářová, DiS. – vedoucí služby a sociální pracovník

iveta.minarova@valmez.charita.cz, 776 746 341

Poslání
Charitní pečovatelská služba Kelč je součás   Charity Valašské Meziříčí. Našim posláním je 
poskytovat podporu lidem se sníženou soběstačnos   bezpečně setrvat co nejdéle ve svém 
domácím prostředí při zachování co nejvyšší míry sebeobsluhy, přirozených mezilidských 
vztahů a kvality života. 
Služba je poskytována v domácnos   klienta formou předem sjednaných placených úkonů 
v dojednaných termínech a časech.

Cíl služby
• naplnění fyziologických, sociálních, duchovních potřeb a potřeby bezpečí v domácím 

prostředí klientů
• ulehčení pozice pečujících osob (zachování pracovního poměru)

Cílová skupina
• osoby s kombinovaným pos  žením
• osoby s mentálním pos  žením
• osoby s tělesným pos  žením
• senioři

Věková struktura cílové skupiny.



45www.valmez.charita.cz

• mladí dospělí (19 – 26 let)
• dospělí (27 – 64 let)
• mladší senioři (65 – 80 let)
• starší senioři (nad 80 let)
Zájemci spadající do výše uvedené cílové skupiny musí být omezeni v sebeobsluze, tzn. se 
sníženou soběstačnos  .

Realizace služby v roce 2016

Charitní pečovatelská služba Kelč působí v mikroregionu Kelečsko již od roku 2004. Je 
terénní službou, která zajíždí do domácnos   klientů, kde jsou pracovnicemi poskytovány 
klientům dojednané pečovatelské služby.
Cílem služby je zachování co nejvyšší míry soběstačnos   klientů a co nejdelší setrvání 
klientů v jejich přirozeném domácím prostředí.
Jako každoročně, tak i rok 2016 byl zahájen přípravou a poté samotnou realizací tříkrálové 
sbírky, která se uskutečnila dne 09. 01. 2016. Ve spolupráci s kelečskou farnos   byla pro 
koledníky v prostorách Befarka připravena snídaně, po které otec Jan udělil v kostele 
sv. Petra a Pavla koledníkům na cestu požehnání.
Po tříkrálové sbírce, dne 18. 01. 2016 nastoupila do služby nová pracovnice, čímž došlo 
k celkové stabilizaci týmu služby. 
V době půstu a přípravy na velikonoční svátky pracovnice služby vedly v kostele sv. Petra 
a Pavla v Kelči 28. 02. 2016 křížovou cestu. 
V průběhu roku 2016 služba realizovala 3× posezení pro seniory v prostorách Befarka za 
účas   otce Jana. Na prvním posezení v dubnu představila sestra Beáta svou činnost ve 
farnos   v Brazílii před příchodem do Kelče. Na druhém posezení byly hostům opékány 
špekáčky a na posledním posezení byla představena prezentace na téma: ak  vní práce 
s uprchlíky v Srbsku. Volné chvíle posezení zpříjemnila hrou na harmoniku p. Suchánková, 
které touto cestou opětovně děkujeme za spolupráci. 
Také v roce 2016 byly HPS Kelč zakoupeny z fi nančních prostředků Tříkrálové sbírky nové 
kompenzační pomůcky. Jedná se o: 3× polohovací elektrická postel, 1× samostojící hrazda, 
2× ergometrický pás k přesunu a polohování a 1× klozetové křeslo. 
V rámce týdne sociálních služeb, konaných ve Valašském Meziříčí, CHPS Kelč vypracovala 
brožuru kompenzačních a rehabilitačních pomůcek, které mohou být zapůjčeny do 
domácnos  . Brožury byly předány na městský úřad Kelč a obecní úřady Police, Loučka, 
Kunovice, Kladeruby, Choryně a Branky na Moravě, kde jsou k dispozici.
O svých ak  vitách služba informovala ve zpravodajích města Kelč a obcí Kunovice, Loučka, 
Police, Kladeruby, Choryně a Branky na Moravě.

Sta  s  ka

V roce 2016 byly služby poskytovány 43 klientům. Z toho bylo 14 mužů a 31 žen. Pečovatelskou 
službu v domácnostech klientů poskytovalo celkem šest pracovnic. Vedoucí služby a sociální 
pracovník, 2 pečovatelky a 3 pracovnice na DPP. 
V domácnostech klientů bylo poskytnuto celkem 5 578 návštěv, při kterých pracovnice 
vykonaly celkem 7 842 pečovatelských úkonů. U klientů pracovnice strávily celkem 2 279,5 
hodin přímé péče. V souvislos   s poskytování péče bylo celkem najeto 20 544,5 Km. 



46 výroční zpráva 2016

Služby také provádí půjčování rehabilitačních a kompenzačních pomůcek do domácnos  . 
V roce 2016 služba zapůjčila celkem 94 kompenzačních a rehabilitačních pomůcek. Pomůcky 
jsou zapůjčovány nejen klientům služby, ale i občanům, kteří naše služby nevyužívají.

Projekty
V roce 2016 byl provoz Charitní pečovatelské služby podpořen Ministerstvem práce 
a sociálních věcí, Zlínským krajem, Městem Kelč a obcemi: Kunovice, Loučka, Police, Branky 
na Moravě, Kladeruby a Choryně. 
Anonymní dárce věnoval službě 2 000 Kč. 
Finanční příspěvky věnované sponzory, městskými či obecními úřady byly použity na provoz 
Charitní pečovatelské služby Kelč. 

Budova Charitní pečovatelské služby Kelč



47www.valmez.charita.cz

 DALŠÍ ČINNOSTI CHARITY

Charita Valašské Meziříčí se snaží přispívat do všech sbírek, které probíhají ve prospěch 
potřebným v našem okolí nebo obětem přírodních katastrof v ČR či ve světě.

 TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2016

• odpovědná osoba: Bc. Jan Lušovský, pastorační asistent, tel.: 603 549 682

Charita Valašské Meziříčí uspořádala ve dnech 8. a 9. 1. 2016 již 16. ročník tradiční Tříkrálové 
sbírky, jejímž smyslem je pomoc potřebným, chudým nebo zdravotně znevýhodněným 
občanům. 
Celkem bylo v rámci působnos   Charity Valašské Meziříčí zapečetěno 327 pokladniček, 
z toho na Městském úřadu ve Valašském Meziříčí 97 kusů pokladniček. 
Celkem se podařilo od dárců vybrat 2 036 380 Kč (tj. o 109 065 Kč více než loni). 

Horní Bečva 54 402 Kč
Prostřední Bečva 72 889 Kč

Dolní Bečva 97 203 Kč
Hu  sko - Solanec 99 670 Kč

Vigan  ce 47 402 Kč
Rožnov pod Radhoštěm 351 540 Kč

Valašská Bystřice 116 587 Kč
Velká Lhota 19 584 Kč

Vidče 76 448 Kč
Střítež nad Bečvou 22 842 Kč

Zubří 193 193 Kč
Zašová 118 476 Kč

Valašské Meziříčí 431 332 Kč



48 výroční zpráva 2016

Poličná 32 020 Kč
Krhová 42 633 Kč
Branky 23 517 Kč
Police 13 959 Kč
Loučka 21 277 Kč
Podolí 6 879 Kč

Kunovice 19 650 Kč 
Kelč 82 812 Kč

Kladeruby 23 028 Kč
Choryně 19 116 Kč

Lešná 49 651 Kč
výtěžek za Charitu Valašské Meziříčí 2 036 380 Kč

Charita Valašské Meziříčí použije letošní část výtěžku na tyto projekty:
1. Pořízení kuchyňských linek pro Azylový dům pro matky s dětmi ve Valašském Meziříčí
2. Přímou fi nanční pomoc sociálně potřebným lidem v regionu působnos   Charity Valašské 

Meziříčí
3. Dovybavení kompenzačními pomůckami pro Charitní pečovatelskou službu Kelč 

a v Rožnově pod Radhoštěm
4. Nákup osobního automobilu pro Charitní dům pokojného stáří ve Valašské Bystřici
5. Zřízení nového Centra sociálně-materiální pomoci
6. Stavební úpravy prostor pro služby Centra Amika ve Valašském Meziříčí

Vedení Charity Valašské Meziříčí  mto upřímně děkuje všem, kteří se do sbírky jakkoliv 
zapojili, děkujeme rovněž obcím, městům, farnostem za vstřícnost, ochotu a Gymnáziu 
Fran  ška Palackého ve Valašském Meziříčí za propůjčení prostor pro zázemí pro Tříkrálové 
koledníčky. Všem za pomoc při organizaci a za příspěvky do kasiček patří ještě jednou velký 
dík.



49www.valmez.charita.cz

 POSTNÍ ALMUŽNA 2016

• odpovědná osoba: Bc. Jan Lušovský, pastorační asistent, tel.: 603 549 682

K postní době již tradičně patří duchovně – formační akce Postní almužna. Během tohoto 
období věřící valašskomeziříčského děkanátu měli možnost návratu ke starobylé tradici – 
almužně. Takto získaný fi nanční obnos ve výši 123 991 Kč pomohl lidem v nouzi v daném 
místě. Jednalo se o formu přímé fi nanční pomoci. 

 ADOPCE NA DÁLKU

• odpovědná osoba: Ing. et Bc. Mar  na Došková, tel.: 731 340 299

I nadále je Charita Valašské Meziříčí zapojena do projektu Adopce na dálku. V rámci tohoto 
charitního projektu, zaměřeného na trvalou pomoc chudým dětem, v současné době 
podporujeme 3 dě   z Indie. Finanční příspěvek nás, jako „adop  vního rodiče“, činí na jedno 
dítě 6 000,- Kč za kalendářní rok. Díky této částce mají dě   zabezpečenou základní péči, 
mohou navštěvovat školy, mají zabezpečenou stravu v době vyučování, pomůcky do školy 
a v případě sirotků je z příspěvku hrazeno také jejich ubytování. 



50 výroční zpráva 2016

 VÁNOČNÍ BALÍČEK NA UKRAJINU

• odpovědná osoba: Ing. et Bc. Mar  na Došková, tel.: 731 340 299

Naše Charita se i v tomto roce zapojila do této mimořádně úspěšné akce s názvem Vánoční 
balíček na Ukrajinu, Jejím hlavním organizátorem je Arcidiecézní Charita Olomouc. Smyslem 
celé akce je jednorázové obdarování dě   z dětských domovů a sociálně slabých rodin 
z ukrajinských měst Ternopilu a Lopatynu v době Vánoc. 

V roce 2016 bylo do projektu zapojeno 304 dě   k obdarování. Vzhledem k poli  cké situaci 
na Ukrajině a složitému celnímu systému na státních hranicích, rozhodli jsme se poskytnout 
fi nanční částku ve výši 7.000 Kč, za kterou byly zakoupeny cukrovinky pro dě   z Ukrajiny.

 DOBROVOLNICTVÍ

• odpovědná osoba: Bc. Jan Lušovský, pastorační asistent, tel.: 603 549 682 

„Dobrovolníkem je každý, kdo ze své dobré vůle, ve svém volném čase a bez nároků na 
fi nanční odměnu vykonává činnost ve prospěch jiných lidí“ (Zákon o dobrovolnické službě). 

Důležitou součás   práce naší organizace je práce dobrovolníků. Máme dobrovolníky 
pravidelné i jednorázové. Dále nám pomáhá mnoho dobrovolníků na jednorázových akcích 
při organizaci, s tvorbou propagačních materiálů a podobně. Dobrovolnictví Charita 
Valašské Meziříčí realizuje ve spolupráci s Dobrovolnickým centrem ADRA. Díky spolupráci 
s touto organizací se nám zkvalitnila a usnadnila práce v rámci dobrovolnické služby, která 
je při naší činnos   nezbytná.

V současné době v Charitě působí dobrovolníci na těchto projektech:
• Klub Zeferino: doučování romských školáků a odpolední ak  vity s dětmi
• Azylový dům pro matky s dětmi: doučování dě  , hry a volnočasové ak  vity s dětmi
• Centrum denních služeb a Charitní pečovatelská služba Rožnově p. R.: volnočasové 

ak  vity se seniory (výlety, procházky, tvoření, předčítání) 
• Nízkoprahové zařízení pro dě   a mládež „Zastávka“: volnočasové ak  vity pro dě   

a mládež
• Charitní šatník: příjem a třídění šatstva
• Tříkrálová sbírka: koledníci a vedoucí skupinek
• Adopce na dálku: korespondence s dětmi z Indie v anglickém jazyce

Máte-li nějaký nápad, jak využít dobrovolnické činnos   v naší organizaci, pak neváhejte 
a dejte o sobě vědět. Děkujeme.



51www.valmez.charita.cz

 PŘÍMÁ POMOC

• odpovědná osoba: Ing. et Bc. Mar  na Došková, tel.: 731 340 299

Charita Valašské Meziříčí má z výtěžku Tříkrálové sbírky vyčleněny fi nanční prostředky, 
které jsou určeny na fi nanční výpomoc osobám, které se ocitly v  živé situaci. Pro každého 
člověka znamená pojem  živá situace něco jiného. Pro někoho je to zabezpečení základních 
potravin a nezbytného oblečení, jindy je to úhrada nebo doplatek na léky či zdravotní 
a kompenzační pomůcky. Mnohdy je to zajištění fi nancí na cestu na úřad práce či jiný úřad. 
Na všechny tyto a mnohé další účely byla na rok 2016 schválena fi nanční výpomoc ve výši 
210 640 Kč. Celkem o tuto formu pomoci projevilo zájem 68 osob, z nichž bylo podpořeno 
62 žadatelů. Šes   žadatelům nebylo vyhověno. 
Účelem poskytnu   přímé pomoci je zmírnění nebo odstranění dopadu složité situace na 
žadatele.
Právo požádat o přímou pomoc má každý člověk, který podá písemnou žádost. 

 MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI

• odpovědná osoba: Ing. et. Bc. Mar  na Došková, tel.: 731 340 299

Charita Valašské Meziříčí je připravena poskytnout pomoc při mimořádných událostech 
jako jsou povodně, záplavy, sesuvy půdy, extrémní situace způsobené rozmary počasí, 
požár, zřícení domu nebo jiné událos  , které ohrožují život, zdraví, majetek osob nebo 
životní prostředí.
Naše organizace nabízí prostřednictvím zaměstnanců základní poradenství a sociální 
šetření, díky jemuž se pracovníci orientují ve vzniklé situaci a zjis   potřeby pos  žených 
osob, fyzickou pomoc při odklízení vzniklých škod, první psychologická pomoc, materiální 
a duchovní pomoc, fi nanční výpomoc z prostředků Tříkrálové sbírky. 
Při mimořádných událostech úzce spolupracujeme s Integrovaných záchranným systémem, 
státní správou a samosprávou, farnostmi, Arcidiecézní charitou Olomouc a ostatními 
Charitami a jinými neziskovými organizacemi.
V roce 2016 byli proškoleni zaměstnanci, kteří by v případě mimořádné událos   byli 
připraveni pomoci, v První psychosociální pomoci. Lektorkou byla psycholožka Hasičského 
záchranného sboru Zlínského kraje Mgr. Soňa Pančochová, která se, dá se říct, denně ve své 
praxi setkává s „mimořádnými událostmi“, při kterých musí umět správně vyhodno  t situaci 
a na ni zareagovat.



52 výroční zpráva 2016

 DALŠÍ AKCE CHARITY VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ

• odpovědná osoba: Ing. et Bc. Mar  na Došková, tel.: 731 340 299

Chceme, aby o nás lidé věděli také v jiných souvislostech, aby nás vnímali jako součást 
společnos  , farnos  , života. 
Proto, abychom se v této oblas   přiblížili široké veřejnos  , pořádáme kulturní a společenské 
akce, sami se zapojujeme do akcí, které jsou v řežií jiných osob nebo organizací.

Leden patřil plesové sezoně. 22. 1. 2015 jsme pořádali IV. Celocharitní ples, který se konal ve 
velkém sále Kulturního zařízení ve Valašském Meziříčí. K tanci a poslechu hrála dechová 
hudba Straňanka, která je Vítězem Zlaté křídlovky a absolutním Mistrem Evropy dechových 
hudeb 2009) a DJ Jan Zámečník.

Jelikož nám, pracovníkům Charity, není lhostejné prostředí, ve kterém žijeme a pracujeme, 
rozhodli jsme se připojit k celorepublikové dobrovolnické akci „Ukliďme Česko“. V úterý 
19. 4. 2016 jsme se sešli a společnými silami jsme uklidili přidělený úsek veřejného 
prostranství ve Valašském Meziříčí. Aby naše dobrovolnická činnost byla co nejúčinnější, 
navázali jsme spolupráci s odborem komunálních služeb zdejšího Městského úřadu. Jeho 
pracovník nám přidělil konkrétní úsek, který jsme dobrovolně zbavili odpadků. Jednalo se 
o levý břeh Bečvy od kamenného mostu, přes park Kozinu až k tenisovým kurtům.

Zapojení zaměstnanců do akce Ukliďme Česko



53www.valmez.charita.cz

V září jsme se zúčastnili Svatováclavských slavnos   v Podlesí-Křivém. Na této akci jsme 
představili zboží a knihy, které má veřejnost možnost za symbolickou cenu zakoupit 
v Charitním šatníku nebo v Krámku v pasáži. Pro návštěvníky jsme nachystali netradiční 
občerstvení v podobě chlebových placek, k jejichž přípravě je zapotřebí tvrdého chleba. 

Na podzim jsme pořádali a sami se zúčastnili akcí v rámci Týdne sociálních služeb, kdy jsme 
na Jarmarku neziskových organizací v Rožnově pod Radhoštěm a ve Valašském Meziříčí 
prezentovali činnost služeb naší Charity. Dne otevřených dveří v našich službách v Rožnově 
pod Radhoštěm využily desítky návštěvníků, kteří si přišli prohlédnout prostory, ve kterých 
poskytují služby své činnos  .

V pondělí 5. 12. jsme otevřeli Centrum sociálně-materiální pomoci (CSMP), které poskytuje 
bezplatně, na základě vydané poukázky, materiální (potraviny, šatstvo) a ve zvlášť 
naléhavých případech i fi nanční pomoc lidem, kteří se ocitli v  živé životní situaci. Součás   
je také poskytování základního sociálního poradenství a zprostředkování kontaktů na 
příslušné sociální služby. 

Národní potravinová sbírka 2016



54 výroční zpráva 2016

Charita Valašské Meziříčí se letos rozhodla zapojit do čtvrtého ročníku celorepublikové akce 
Noc venku, jejíž termín připadl na čtvrtek 24. listopadu. Na nádvoří i v prostorách zámku 
Žero  nů se konal 1. ročník Noci venku ve Valmezu. Cílem této akce bylo otevřít problema  ku 
bezdomovectví široké veřejnos   a zmírnit její předsudky vůči lidem, kteří se vlivem různých 
okolnos   ocitli bez domova. Pro návštěvníky akce byl připraven bohatý program. Veřejnost 
měla možnost si prohlédnout prezentace služeb Charity, které se věnují lidem bez domova 
a v krizi. Pro malé návštěvníky byly připraveny hry a tvůrčí činnos  . Velký sál zámku zaplnili 
příznivci římskokatolického kněze p. Mariána Kuff y. Tématem jeho přednášky bylo přije   lidí 
bez domova. M-klub patřil fanouškům J.H. Krchovského a kapely KRCH-OFF band. Ti si pro 
návštěvníky koncertu připravili nejen muziku, ale také autorské čtení textů J.H.K. Ve 22 
hodin, po ukončení doprovodného programu, byla večerka. Pět žen a šest mužů se se 
rozhodlo strávit noc venku. Ve čtvrtek ráno v šest hodin byl budíček. Pro všechny nocležníky 
byla připravená snídaně a cer  fi kát, jako důkaz strávené noci venku ve Valmezu. 

Účastníci 1. ročníku Noci venku



55www.valmez.charita.cz

 SPOLUPRÁCE SE STUDENTY A PEDAGOGY GYMNÁZIA 
FRANTIŠKA PALACKÉHO VE VALAŠSKÉM MEZIŘÍČÍ

V roce 2016 pokračovala naše spolupráce s  místním Gymnáziem Fran  ška Palackého.
Studen  , pod pečlivých dohledem svých pedagogů, vyráběli ekologické výrobky (mas  , 
 nktury, mýdla,…) i další věci, které jsme pak společně prodávali na dobročinných akcích. 

Výtěžek z prodeje byl věnován na podporu služeb naší Charity. 
Spolupráce opět vyvrcholila v době adventu akcí s pracovním názvem „Vi   věnců“.
V prostorách Charity se sešli studen  , vyučující gymnázia a naši zaměstnanci a společně 
jsme vyráběli adventní věnce určené k prodeji v průběhu Adventního jarmarku o první 
adventní neděle před kostelem Nanebevze   Panny Marie ve Valašském Meziříčí a při 
adventním koncertě v kostele Všech svatých v Rožnově pod Radhoštěm, jehož výtěžek byl 
určen také službám naší Charity.
Záběr „dobrovolníků“ z Gymnázia je ale mnohem „širší“. Skupinka studentů s pedagogy 
začala pravidelně navštěvovat obyvatele Charitního domu pokojného stáří ve Valašské 
Bystřici. Vždy si pro ně připravili překvapení v podobě divadla, předčítání knih, hraní 
společných ak  vizačních her, atd. Jindy si „jen“ povídali. Po překonání počátečního ostychu 
se babičky a dědečkové stále více těšili na další návštěvu svých nových přátel. Pro obě 
strany byla tato setkání velmi obohacující. 

Děkujeme všem studentům, zaměstnancům, rodičům studentů a sponzorům, kteří se 
jakýmkoliv způsobem do akcí zapojili - přispěli svým výrobkem, nebo věnovali akci svůj 
volný čas. 
Děkujeme také všem, kteří se přidali k našim ak  vitám podporou prodeje a zakoupením 
rukodělných výrobků nejen s vánoční tema  kou.
Za získané peníze byly zakoupeny pomůcky a potřeby pro dlouhodobě nemocné a umírající 
pacienty.
Je nutné také zmínit přidanou hodnotu celé spolupráce. Byla to nádherná ukázka 
provázanos   generací, kdy mladí lidé pomáhají těm, kteří jsou odkázaní na pomoc druhých.



56 výroční zpráva 2016

Mikulášský jarmark



57www.valmez.charita.cz

 REALIZOVANÉ PROJEKTY ROKU 2016

„Cesta za kvalitním životem seniorů na Valašsku“

Charita Valašské Meziříčí se stala partnerem česko-svýcarského projektu

PROGRAM ŠVÝCARSKO – ČESKÉ SPOLUPRÁCE
Postupně realizujeme česko-švýcarský projekt 

„Cesta za kvalitním životem seniorů na Valašsku“. 

V roce 2016 jsme za zůstatek fi nančních prostředků zakoupili kompenzační pomůcky 
a obnovili výpočetní techniku v zařízeních, které jsou do projektu zapojeny.

Zakoupená pomůcka – polohovací postel



58 výroční zpráva 2016

Evropská unie
Evropský sociální fond

Projekt: Cesta Charity Valašské Meziříčí za vyšší kvalitou
Registrační číslo projektu: CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_023/0000824
Doba realizace: 1. 9. 2016 – 31. 8. 2018
Schválená výše dotace: 2 809 867,50 Kč

Cíl projektu
Projekt je zaměřen na podporu rozvoje kvality poskytování 12 soc. služeb v Charitě Valašské 
Meziříčí. Jeho cílem je zavést procesy potřebné pro rozvoj kvality poskytování sociálních 
služeb Charity Valašské Meziříčí tak, aby naplňovala zákonné standardy kvality a ta byla ve 
všech poskytovaných službách celkově rozvíjena. Nastavené standardy budou refl ektovat 
změny, které přináší novela zákona 108/2006 Sb., a také současné trendy v odborném poje   
služeb. Do projektu se zapojí více než 80 sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních 
službách Charity Valašské Meziříčí.

Pro dosažení cílů projektu budou během jeho realizace probíhat klíčové ak  vity:
• KA 01Tvorba/aktualizace metodik poskytování soc. služeb
• KA 02 Pilotní ověření metodik poskytování soc. služeb
• KA 03 Standard vzdělávání a kompetencí
• KA 04 Vzdělávání pracovníků

Co projekt přinese
S pomocí odborného realizačního týmu projektu vznikne dokument - pokyn pro zavádění 
standardů kvality v jednotlivých sociálních službách Charity Valašské Meziříčí a postup pro 
tvorbu jednotlivých metodik, který bude sloužit i jako možná inspirace pro další organizace, 
které poskytují sociální služby a chtějí zvyšovat jejich kvalitu. 
Vytvoříme (nebo aktualizujeme) pracovní postupy neboli metodiky pro poskytování 12 soc. 
služeb Charity Valašské Meziříčí. Tyto postupy ještě během projektu prověříme v praxi. 
Připravíme vzdělávací plány pro sociální pracovníky a pracovníky v našich sociálních 
službách, na základě kterých se pak  to pracovníci budou už během projektu vzdělávat. 
Vytvoříme i standardy kompetencí pro jednotlivé pracovní pozice.
Díky tomuto projektu bude mít Charita Valašské Meziříčí komplexní a dostatečné nástroje 
pro řízení kvality sociálních služeb, které poskytuje, a to jak z hlediska procesů uvnitř služeb, 
tak i defi novaného potřebného personálního obsazení a vzdělávání pracovníků v sociálních 
službách a sociálních pracovníků. Tyto nástroje pomohou vytvořit stabilní pracovní 
prostředí. Vzdělávání realizované během projektu doplní potřebné znalos  , které jsou 
základním předpokladem pro odborné, kvalitní poskytování našich sociálních služeb. 
Prak  cký přínos projektu, tedy celkový systema  cký rozvoj kvality poskytování soc. služeb 
Charity Valašské Meziříčí, pocí   v konečném důsledku především klien   našich služeb, kteří 
tak budou moci získat kvalitnější pomoc a podporu pro řešení své životní situace.

Projekt „Cesta Charity Valašské Meziříčí za vyšší kvalitou poskytovaných služeb“
je spolufi nancován Evropskou unií.



59www.valmez.charita.cz

Evropská unie
Evropský sociální fond

Projekt: Profesionalizace Charity Valašské Meziříčí
Registrační číslo projektu: CZ.03.3.48/0.0/0.0/15_031/0001895
Doba realizace: 1. 10. 2016 – 30. 9. 2018
Schválená výše dotace: 3 197 134 Kč

Cíl projektu

Projekt je zaměřen na zvýšení kapacity a transparentnos   Charity Valašské Meziříčí 
a profesionalizace jejich zaměstnanců. Během projektu bude 23 osobám z cílové skupiny 
poskytnuta podpora v oblas   strategie organizace a řízení, fundraisingu a fi nancování, 
marke  ngu a PR a rozvoje lidských zdrojů formou odborných konzultací a vzdělávání ve 
věcných oblastech.
Celkově bude mít projekt dopad na cca 120 pracovníků celé organizace.
Cílem projektu je zvýšit kapacitu a transparentnost Charity Valašské Meziříčí, profesionalizaci 
jeho pracovníků s akcentem na zvýšení její důvěryhodnos   vůči veřejnému a soukromému 
sektoru a veřejnos   a zlepšení efek  vity práce s cílovou skupinou.

Pro dosažení cílů projektu budou během jeho realizace probíhat klíčové ak  vity:

• KA 01 Strategie organizace, poslání
• KA 02 Financování, fundraising
• KA 03 Lidské zdroje
• KA 04 Marke  ng a PR

Co projekt přinese

S pomocí odborného realizačního týmu projektu vzniknou strategické a koncepční 
dokumenty pro oblast strategie organizace a poslání, fi nancování a fundraisingu, lidských 
zdrojů, marke  ngu a PR. Dále dojde k realizací nastavených strategií a procesů, přenosu 
expertního know-how pracovníkům organizace a evaluací dopadů zvolených opatření.
V průběhu realizace projektu vytvoříme a budeme realizovat strategický pě  letý plán, 
fi nanční plán, fundraisingovou strategii a související interní směrnice, personální strategii, 
marke  ngové strategii včetně stanovení pravidel pro vizuální iden  tu organizace.
Nastavené strategie a procesy budeme pod vedením expertů implementovat do praxe.
Díky tomuto projektu bude Charita Valašské Meziříčí disponovat expertně nastavenými 
klíčovými řídícími procesy - tvorba a průběžné vyhodnocení strategického plánu, defi nované 
strategie pro PR a marke  ng a FR, nastavení procesů nezbytných pro stabilní rozvoj.
Budeme mít k dispozici pro řízení komplexní a dostatečné přepisy, které budou reagovat na 
aktuální požadavky, tyto procesy budou refl ektovat legisla  vní změny i změny uvnitř 
organizace, pomohou vytvořit stabilní pracovní prostředí a nástroje pro účinné a efek  vní 
řízení všech podřízených procesů od personalis  ky, fi nancování a fundraisingu, marke  ngu 
a PR až po kontrolní manažerské funkce.



60 výroční zpráva 2016

Veškeré nastavené procesy i vytvořené strategie a pravidla si budeme moci osvojit, takže 
získáme i prak  cké zkušenos   a znalos   a dále se naučíme vyhodnocovat, zda námi zvolený 
postup je účinný.
To nám pomůže zajis  t dlouhodobý růst kapacity, profesionality a transparentnos   naší 
organizace.

Projekt „Profesionalizace Charity Valašské Meziříčí“ je spolufi nancován Evropskou unií.

Společné setkání v rámci projektu

 CHARITA VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ VYHRÁLA 
V HLASOVÁNÍ BERTÍKŮ

Boxy jsou uzavřené, hlasy sečtené. Zákazníci 91 hypermarketů Albert po celé České 
republice měli možnost hlasovat prostřednictvím žetonků – Ber  ků o projektech na 
podporu dě   ze sociálně znevýhodněného prostředí. Největší podporu nakupujících ve 
Vse  ně získal projekt naší Charity Valašské Meziříčí.
O přízeň vse  nských zákazníků se utkal náš projekt a projekt Dětského domova ve Valašském 
Meziříčí. Vítězem se stal projekt Charity, který tak získá od Nadačního fondu Albert 55  síc 
korun na jeho realizaci. Druhý projekt pak obdrží 35  síc korun. 
„Kampaň Ber  k pomáhá se setkala s velkým zájmem ze strany zákazníků, kterým moc 
děkujeme za podanou pomocnou ruku. Celkově vhodili nakupující po celé zemi do hlasovacích 
boxů přes půl milionu žetonů. Tato podpora nás velmi těší, protože svědčí o tom, že lidé 



61www.valmez.charita.cz

nejsou lhostejní ke svému okolí a chtějí ho měnit k lepšímu,“ říká Petra Režná, programová 
manažerka Nadačního fondu Albert.
Vítězný projekt Charity Valašské Meziříčí „Most mezi dítětem, školou a rodiči“ je zaměřen 
na podporu předškolních dě  . Podstatou projektu je připravit předškolní dě   na jejich 
nástup do školních lavic, procvičit s nimi základní dovednos   a učivo ZŠ a SŠ a dát jim 
podněty, pomůcky a prostor pro využívání jejich volného času.
„Velmi děkujeme za Ber  ka, kterého jste vhodili v rámci kampaně „Ber  k pomáhá“ do 
pokladničky v Hypermarketu Albert ve Vse  ně,“ říká Edita Krejčí, vedoucí Klubu Zeferino, 
spravovaného Charitou Valašské Meziříčí. „Naši zaměstnanci pomáhají dětem s přípravou na 
vyučování nebo připravují dě   na vstup do základní školy a také se jim věnují při dalších 
ak  vitách Klubu, jako jsou např. dílničky, ve kterých se dě   zdokonalují v činnostech běžného 
života,“ doplňuje.

Téměř čtyři miliony korun pro dobročinné projekty
Charita  vní program „Ber  k pomáhá“ letos přilákal ve 34 regionech Česka na 120 lokálních 
organizací. Mezi přihlášenými byly dětské domovy i nejrůznější dobročinné ins  tuce. 
Zákazníci 91 hypermarketů Albert po celém Česku měli možnost hlasovat od 21. září do 
11. října. Za každý nákup nad 200 korun obdrželi jeden žetonek, takzvaný Ber  k. Jeho 
vhozením do připravených hlasovacích boxů pak nakupující dali hlas jednomu ze dvou 
místních projektů. Nadační fond Albert celkově rozdělí částku 3 700 000 korun
Kampaň „Ber  k pomáhá 2017“ navazuje na oblíbený projekt „S Ber  kem za dětským 
úsměvem“, který slavil úspěch v prodejnách Albert v letech 1999 – 2012 a za tuto dobu 
podpořil stovky charita  vních projektů částkou převyšující 80 milionů korun. 



62 výroční zpráva 2016

 CHARITNÍ ŠATNÍK

DOBROVOLNICKÝ PROJEKT CHARITY VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ

Adresa:  Zámecká 921, 757 01 Valašské Meziříčí
Provozní doba:  pondělí, středa, pátek  od 8.00 do 12.00 hod. 
  úterý od 12.00 do 16.00 hod.
Příjem věcí: pondělí – pátek od 8.00 do 14.00. hod.
 v úterý až do 15.30 hod.
Telefon: 730 526 121 – odpovědný pracovník Jana Malá

Charitní šatník – místo, kam mohou občané od roku 1992 darovat věci, které již doma 
nepotřebují, má v Charitě Valašské Meziříčí své nezastupitelné místo. Jeho činnost je 
postavena na přijímání zdánlivě nepotřebných věcí. Tyto věci mohou být však velmi důležité 
pro osoby či rodiny, ke kterým není život momentálně tak vlídný, aby si mohli dovolit 
nakupovat nové, drahé věci.
Do Charitního šatníku mohou lidé darovat hlavně oblečení (dámské, pánské, dětské), obuv, 
ložní prádlo, ručníky, záclony, nádobí, hračky, knihy, sklo, keramiku, obrazy, dárkové 
předměty a další věci, pro které již doma nemají upotřebení. V minulých letech jsme přijímali 
rovněž nábytek. Vzhledem k velikos   prostoru objemnější nábytek již nejsme schopni 
přijímat. K dalšímu použi   také neodebíráme elektrozařízení, protože nevíme, v jakém stavu 
je a nemůžeme ručit za jeho další provoz. 

Jak věci třídíme
Brzy po přivezení věcí, jsou tyto roztříděny. To dělají naše dvě stálé pracovnice a několik 
dlouholetých dobrovolnic, bez kterých by se naše činnost jen těžko obešla. Našimi 
dobrovolnicemi a to již několik let jsou paní Emílie Janíková, Ludmila Baruchová, Věra 
Komendová, Jarmila Lukášová a Julie Mar  ňáková. 

• nejdříve se vyřadí věci rozbité, znečištěné, prostě odpad – i takové k nám někteří lidé vozí
• vytřídí se hadry, oblečení, obuv a látkové věci, které již opravdu nelze dále požít, tedy 

děravé, poškozené, fl ekaté a zastaralé, které se nehodí pro žádné další účely. Dává se do 
pytlů a odebírá je od nás fi rma Dimatex, se kterou již spolupracujeme mnoho let. Tato 
fi rma věci využívá v průmyslovém zpracování a utržená částka jde zpět na charitní činnost

• ve Valašském Meziříčí má Charitní šatník velký význam zejména pro uživatelé služeb 
Denního centra, Noclehárny a Terénní služby. Běžně se setkáváme v těchto službách 
s lidmi, kteří jsou bez fi nančních prostředků, bez vhodného oblečení. Díky věcem, které 
máme v Charitním šatníku, se dokážeme o tyto lidi postarat a prostřednictvím vhodného 
oděvu jim vrá  me jejich důstojnost. Činnost Charitního šatníku využívají i další sociální 
služby Charity Valašské Meziříčí. Spolupracujeme také se sociálním odborem, Úřadem 
práce, nemocnicí, kde našim uživatelům běžně zajišťujeme náhradní oblečení. Tyto 
věci nově zajišťuje Centrum sociálně – materiální pomoci otevřené v prosinci 2016. 
Z Charitního šatníku do něj pro lidi v nepříznivé životní situaci putují základní oblečení 
a obuv, případně další věci nezbytné pro zajištění důstojných životních podmínek



63www.valmez.charita.cz

• zapojujeme se také do některých humanitárních sbírek, kde zasíláme to, co je v našich 
silách

• mnoho dalších věcí se pak také zasílá do našeho dalšího projektu, kterým je Krámek 
v pasáži

• ostatní zboží je nabízeno k prodeji za nízké ceny přímo v Charitním šatníku. Jeho zakoupení 
si můžete udělat radost, najít zde věci potřebné i k potěšení a fi nanční částkou pomůžete 
zase dále v naší činnos  , protože tyto prostředky se vrací do naší organizace a dále se 
využívají v charitní činnos  

Charitní šatník ve Valašském Meziříčí, stejně jako šatníky v jiných charitách mají nejen svůj 
humanitární a sociální rozměr, ale především také ekologický. Všechny věci, které projdou 
 mto zařízením a najdou znovu své upotřebení, by mnohdy skončily na skládkách, 

v popelnicích, v kontejnerech, v lepším případě ve sběrných dvorech. Velmi si proto vážíme 
všech našich dárců, kteří nám věci darují a pomáhají nám tak udržovat tuto činnost 
a naplňovat naše poslání.

Část nabídky Charitního šatníku



64 výroční zpráva 2016

 KRÁMEK V PASÁŽI

PROJEKT CHARITY VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ

Adresa:  Křížkovského 116/2, 757 01 Valašské Meziříčí
Provozní doba:  po – pá 8.00 až 16.30 hod 
Telefon:  733 741 677 – odpovědný pracovník Marie Orlová

Svůj první dobročinný obchod otevřela Charita Valašské Meziříčí ve čtvrtek 20. března 2014 
v prostorách budovy č. p. 116. Obchod se nachází vedle hudební školy Alfréda Radoka, ve 
Stříbrné uličce ve Valašském Meziříčí. K jeho otevření nás vedly zejména zkušenos   
z Dobročinných bazarů, které jsme organizovali v minulých letech v rámci farmářských trhů 
na náměs   ve Valašském Meziříčí. Velmi nás překvapil a potěšil zájem veřejnos   o činnost 
Charitního šatníku a o jeho sor  ment. Proto jsme se rozhodli nabídnout občanům nejen 
našeho města a okolí možnost navš  vit nás téměř v centru města.
V letních měsících roku 2015 jsme vlastními silami prostory obchodu upravili a vytvořili jeho 
novou podobu. Vznikla tak například také samostatná čítárna s oddechovým koutem, 
dětský koutek apod.
Krámek v pasáži funguje díky dárcům, kteří darují své nepotřebné věci, aby dál posloužily 
dobrému úmyslu. Věci, které kdokoliv z nás doma odloží a ležely by bez užitku. 

Jednoduše řečeno jeden daruje – druhý nakupuje – každý pomáhá. 

Zboží do obchodu nám mohou darovat nejen fyzické osoby, ale také fi rmy, organizace 
a státní ins  tuce. Na požádání vystavíme darovací smlouvu. Darované věci je možné předat 
přímo v Krámku v pasáži (na ulici Křížkovského), v Charitním šatníku na ulici Zámecká (vedle 
Mlékárny) nebo také v našem sídle na Kpt. Zavadila (areál bývalých kasáren, za budovou 
hasičů). 



65www.valmez.charita.cz

Co je smyslem našeho „Krámku v pasáži“
• nabídnout občanů Valašského Meziříčí a okolí možnost dát nepotřebným použitým i 

novým věcem nový smysl
• podpořit sociální služby Charity Valašské Meziříčí výtěžkem z prodeje
• nabídnout cenově dostupné zboží široké veřejnos   
• chránit životní prostředí: znovupouži   věcí je lepší než recyklace!

Co Vám „Krámek v pasáži nabízí“
Kromě oblečení pro dospělé a dě   je zde i sor  ment dalších věcí jako obuv, hračky, sklo, 
porcelán, ložní prádlo, ubrusy, tašky, kabelky, keramické soupravy a různé drobné i větší 
předměty - věci jak pro radost, tak i pro domácnost. Součás   obchodu je velký an  kvariát 
a čítárna. Milovníci knížek si zde mohou knihy v klidu prohlédnout, posedět si při kávě či čaji 
v příjemném prostředí. Knihy jsou zde roztříděny podle autorů. Máme zde docela pestrou 
nabídku beletrie, literatury naučné i zájmové, knížky pro dě  . Najdete zde také stará dobrá 
„elpíčka“. Pokud se Vám stane, že svou knihu zákazník ihned nenajde, napíše její název do 
„Sešitu přání“, a personál se pro něj pokusí knihu vyhledat.
V přízemí si můžete spočinout s přáteli u klavíru, zahrát si nebo se jen tak pobavit s přáteli. 
Krámek v pasáži se tak stal místem nejen pro prodej, ale i místem pro setkávání s přáteli 
a známými.

Obnova dobročinných bazarů
V roce 2016 jsme opět obnovili tradici dobročinných bazarů. Jako součást Farmářských trhů 
na náměs   ve Valašském Meziříčí se objevuje náš červený charitní stánek. Již první květnový 
prodej se setkal s nečekaným úspěchem. Nabízeli jsme na něm staré knihy a prodali jsme 
jich více než 300 kusů. Velký úspěch měl i prodej kabelek, šátků, nového darovaného 
oblečení, hraček. V této tradici budeme dále pokračovat a chystáme další překvapení.

Čítárna Krámku v pasáži



66 výroční zpráva 2016

 CENTRUM SOCIÁLNĚ MATERIÁLNÍ POMOCI

PROJEKT CHARITY VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ

Vedoucí: Mgr. et Bc. Ludmila Kubjátová
Adresa:  Zámecká 921, 757 01 Valašské Meziříčí
Telefon: 734 680 365
E-mail: ludmila.kubjatova@valmez.charita.cz
Provozní doba:  po, st 8.00 – 12.00 13.00 – 15.00 

Centrum sociálně-materiální pomoci (CSMP) poskytuje bezplatně materiální pomoc 
(potraviny, šatstvo) a ve zvlášť naléhavých případech i fi nanční pomoc lidem, kteří se ocitli 
v  živé životní situaci. Součás   pomoci je i poskytování základního sociálního poradenství 
a zprostředkování kontaktů na příslušné sociální služby. 

Cílem pomoci 
je podpořit potřebné lidi při řešení jejich nepříznivé sociální situace zabezpečením jejich 
základních potřeb. O pomoc může požádat člověk, jehož příjmy jsou na nebo pod hranicí 
životního minima a řeší nečekané nezbytné výdaje. Nebo člověk, který se vlivem různých 
okolnos   dostal do nečekané  živé životní situace (požár, povodně, vykradení bytu, 
nečekaná ztráta zaměstnání,…).
Bezplatná potravinová a materiální pomoc je poskytována na základě sociálního šetření 
a jen po nezbytně nutnou dobu.

Zdroje pomoci CSMP
• Národní potravinová sbírka
• Potravinová banka Zlínského kraje 
• Charitní šatník
• Tříkrálová sbírka
• sponzoři a dárci

Pro výdej pomoci jsou stanovena pravidla. Poskytnutá pomoc i podpořené osoby jsou 
evidovány.



67www.valmez.charita.cz

 SPOLUPRÁCE S FARNOSTMI

V Charitě Valašské Meziříčí působí již několik let pastorační asistent. Jeho hlavním úkolem je 
povzbuzovat charitní pracovníky v jejich poslání k potřebným lidem, být nablízku klientům, 
kteří si kladou otázky víry, a v neposlední řadě zprostředkovávat informace mezi Charitou 
a jednotlivými farnostmi. Charita sama o sobě vychází z farnos  , ačkoliv svou odbornos   
a strukturovanos   může působit jako samostatná nezisková organizace. Nenechme se však 
mýlit, jelikož bez farnos   a jejich ak  vních věřících by nemohla probíhat Tříkrálová sbírka, 
Postní almužna ani dobrovolnická pomoc potřebným. Člověk žije svou víru nejen slavením 
svátos   a vzděláváním se v Písmu, ovšem také prak  ckou pomocí bližním. Nebýt ak  vních 
věřících, Charita by nikdy nevznikla. Proto je spolupráce s farnostmi důležitým základním 
kamenem celé struktury Charity. A na tuto neoddělitelnost by měl právě pastorační asistent 
upozorňovat a vytvářet mosty, po kterých se mohou farnos   a Charita vzájemně obohacovat. 
Pastorační asistent se účastní děkanátních setkání kněží, kde informuje o ak  vitách Charity. 
Oslovuje farníky a nabízí konkrétní možnos   dobrovolnické pomoci. V Domově pokojného 
stáří ve Valašské Bystřici se účastní mše svaté, která probíhá pravidelně jednou týdně díky 
místnímu panu faráři Janu Vláčilovi. Kněz je k dispozici klientům domova také pro případ 
svátos   smíření nebo svátost pomazání nemocných. Dobrovolníci z farnos   zajišťují dále 
modlitbu růžence, mariánské pobožnos   nebo zpívání křesťanských písní. Další dobrovolníci 
pomáhají v Denním stacionáři pro seniory v Rožnově pod Radhoštěm nebo jezdí se seniory 
na pouť na Hostýn. Charita a farnos   se vzájemně zvou na nejrůznější akce, pomáhají si při 
sbírkách pro potřebné a stále hledají nové cesty, po kterých se mohou společně vydat 
s jediným posláním: „Jako jsem já miloval vás, tak vy milujte svět.“ 

Sklad potravin Centra sociálně-materiální pomoci



68 výroční zpráva 2016

Sklad oblečení Centra sociálně-materiální pomoci



69www.valmez.charita.cz

 ROZVAHA BILANCE



70 výroční zpráva 2016



71www.valmez.charita.cz



72 výroční zpráva 2016



73www.valmez.charita.cz

 VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY



74 výroční zpráva 2016



75www.valmez.charita.cz

 VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ V ROCE 2016

Výsledek hospodaření podle jednotlivých účetních středisek v celých Kč

Název střediska Náklady Výnosy Hospodářský 
výsledek

Správa Charity Valašské Meziříčí - vedení 
projektů, humanitární a krizová pomoc 1 594 089 2 206 870 612 781

Charitní pečovatelská služba - Kelč 1 414 086 1 392 606 -21 480

SASanky - Sociálně ak  vizační služby pro 
rodiny s dětmi 4 867 099 4 701 911 -165 188

Klub Zeferino - Most mezi dítětem a školou 1 124 402 1 049 024 -75 378

„Zastávka“ - Nízkoprahové zařízení pro dě   
a mládež 1 784 310 1 749 871 -34 439

Azylový dům pro matky s dětmi 4 665 516 4 646 976 -18 540

Rožnov pod Radhoštěm - správa 67 364 410 603 343 239 

Pečovatelská služba - Rožnov p. Radhoštěm 5 452 057 5 581 175 129 118

Domácí zdravotní péče (ošetřovatelská služba) 
- Rožnov p. Radhoštěm 2 809 497 2 874 760 65 263

Sociálně ak  vizační služby pro seniory a osoby 
se zdravotním pos  žením 
- Rožnov p. Radhoštěm

44 213 32 580 -11 633

Denní stacionář Rožnov pod Radhoštěm 1 407 057 1 401 810 -5 247

Sociální rehabilitace A  a 1 354 509 1 343 604 -10 905

Centrum osobní asistence 2 543 756 2 189 856 -353 900

Centrum AMIKA - sociální rehabilitace pro lidi 
s chronickým duševním onemocněním 2 226 385 2 167 041 -59 344

Denní centrum - pro lidi bez přístřeší 1 621 818 1 518 704 -103 114

Noclehárna - pro muže a ženy bez přístřeší 1 771 094 1 503 785 -267 309

Terénní služba Domino - pro muže a ženy bez 
přístřeší 1 510 775 1 488 049 -22 726

Krámek v pasáži. Charitní šatník 967 165 775 672 -191 493

Charitní dům pokojného stáří 
Valašské Bystřice – odlehčovací služba 940 587 919 277 -21 310

Charitní dům pokojného stáří 
Valašská Bystřice – domov pro seniory 8 815 779 8 990 149 174 370

Celkem Charita Valašské Meziříčí 46 981 558 46 944 323 -37 235



76 výroční zpráva 2016

 VÝROK AUDITORA



77www.valmez.charita.cz



78 výroční zpráva 2016



79www.valmez.charita.cz

 PODPORA ZŘIZOVATELE
Naším zřizovatelem je Arcibiskupství olomoucké. Charita Valašské Meziříčí je církevní 
právnická osoba mající právní subjek  vitu. Byla zřízena dekretem dne 31. 7. 1992 Mons. 
Janem Graubnerem. Nástrojem zřizovatele pro koordinaci řízení činnos   Charit je 
Arcidiecézní charita Olomouc. 

Několik příkladů pomoci našeho zřizovatele pro činnost Charity Valašské Meziříčí, které si 
velmi vážíme: 
• metodická, odborná a konzultační činnost 
• pomoc při organizaci Tříkrálové sbírky (TKS) a Postní almužny (PA) 
• pastorace a duchovní obnova pro naše zaměstnance 
• úzká spolupráce s kněžími (sloužení mší svatých na našich zařízeních, návštěvy nemocných, 

udělování svátos  , supervize, pomoc s organizací TKS, PA a potravinových sbírek) 
• zřízení místa pastoračního asistenta, úhrada jeho mzdy 
• pomoc při organizaci a koordinaci humanitární pomoci 
• zavádění nového informačního systému WEBCAROL

 PODĚKOVÁNÍ

Děkujeme Vám za to, že můžeme pomáhat. 

Ins  tucím a nadacím za poskytnuté dotace a příspěvky:

Poskytovatel dotace (příspěvku) Částka

Zlínský kraj (Program zajištění dostupnos  , dříve MPSV) 19 526 020

Olomoucký kraj 220 800

Úřad práce 291 334

Úřad vlády ČR 400 000

Zlínský kraj (ostatní projekty) 3 798 867

Ministerstvo školství, mládeže a TV 250 000

Města a obce 4 492 285

Fondy Evropské unie 524 237

Celkem Charita Valašské Meziříčí 29 503 543



80 výroční zpráva 2016

A dárcům, kteří nás v roce 2017 podpořili:

Antonín Rozsypal 
Antonín Šupler
Arete spol. s r.o. 
Bartoňova pekárna, s.r.o.
Bronislava Trefi lová
CS CABOT, spol. s r.o. 
Cyrilovo pekařství s.r.o. 
Deramax.cz s.r.o.
DIMATEX CS, spol. s r.o.
farnos   Děkanátu Valašské Meziříčí 
Gušlová
Ing. Jarmila Mekinová, 
JACOBS DOUWE EGBERTS OPS CZ s.r.o.
Koryčanský Jaromír - Kvě  nářství 
LB BOHEMIA s.r.o.
Lenka Rezková
Lukáš Baratka
Marie Popelářová 
Marta 
Městské lesy a zeleň, s.r.o. (Valašské Meziříčí)
Michal Frnka
Mlékárna Valašské Meziříčí, spol. s r.o. 
MUDr. Jaromír Veith s.r.o.
Papírnictví U Dvou Pastelek
Pavla Lochmanová
Pekárna Křižná
Pekárna Lešňanka s.r.o. 
Pekařství Střelná s.r.o.
Prof. Dr. Ondřej Křižan 
Re  go s.r.o.
Sdružení důchodců Valašská Bystřice 
Sportcentrum Hangár
ST LOGISTIC s.r.o.
ST SERVIS, s.r.o.
Váhala a spol. s.r.o. 
Vítězslav Koukal

Náš dík si zaslouží rovněž všichni sponzoři a dárci, kteří nechtějí být jmenováni



Pů
so

bn
os

t C
ha

rit
y 

Va
la

šs
ké

 M
ez

iří
čí

Evropská unie
Evropský sociální fond



VÝROČNÍ ZPRÁVA
Charita Valašské Meziříčí

2016

Vydala: Charita Valašské Meziříčí
Rok vydání: 2016
Náklad: 500 kusů


	Bez názvu-1
	Bez názvu-1
	20170620 Výroční zpráva 2016_blok-menší
	Bez názvu-1



